
ist
I R G A N  S O C I J A L I S T I Č K O G  S A V E Z A  R A D N O G  N A R O D A  K O T A R A  Š I B E N I K

ROJ 405 — GOD. IX. ŠIBENIK, 22 LIPN JA  1960. IZLAZI SVAKE SRIJEDE

PREDSTAVNIK Nakon izbora novih radničkih savjeta 
UJEDINJENIH 

NACIJA 
POSJETIO 
ŠIBENIK

KVALITETNIJI
N a proputovanju kroz našu 
Ini ju  u srijedu 15. ovog mjese- 
I doputovao je  iz Splita  u Ši- 
jpik g. Laurenti, predstavnik  
ledinjenih  naroda za tehničku 
■noć. Nakon što je  razgledao 
[ptrojenja tvornice lakih  m eta- 
l»B oriis Kidrič« visoki gost se 
[(razgovoru s rukovodiocim a o- 
li tvornice in teresirao  za način 
Si v rhu  dobivene pomoći. U to
li poslijepodneva g. L aurenti sa 
p rugom  posjetio je  slapove 
Ike  nakon čega je  otputovao u 
b a r :

Ddržan plenum 
Kotarskog 

komiteta SK
Jučer je  u Šibeniku održan 

Košireni p lenarn i sastanak  Ko- 
rskog  kom iteta SK, n a  kojem 
£ pored a isku tiran ja  o nekim  
p b lem im a ideološko - političkog 
p lovan ja  u organizacijam a SK 
p učešću članova SK u provođe- 
|u zaključaka V. kongresa SS- 

rasprav lja lo  i o dosadašnjim  
zultatima kao i o (primjeni no- 
g načina nagrađ ivanja  u podu- 
im a i tvornicam a na području 
enskog kotara. Na dnevnom  
u ovog p lenum a bilo je  rije- 

|i o joS nekim  aktuelnim  proble
ma iz rada društvenih  organi- 
ija.

Opširniji izvještaj s ovog ple- 
ma objavit ćemo u slijedećem 
pju.

jU čast desetgodišnjiee radni- 
j ah savjeta, Općinsko sindikalno 

eće u K ninu, organizirat će 27. 
Domu JN A  svečanb a- 

u na kojoj će b iti proći- 
eferat o h isto rija tu  i značaju 

ničkog up rav ljan ja  u našoj 
1 jd, uvođenju radničkog samo" 

rav ljan ja  na području kninske 
une, učešću radn ika  u rad 
im  savjetim a i uspjesim a na 

lapređenju privrede u ovom 
a ju  u toku desetgodišnjeg peri- 
|a.
|p kulturnom  program u Članovi 
rodnog kazališta  Mz Karlovca 
est će kom ediju Pere Budaka 
a trn u  i kamenu«-.
J  okviru proslave 10-godišnjice 
pničkog sam oupravljanja, raa -  
ki sav jeti u K ninu održat će 

ečane sjednice. I Vijeća proiz- 
‘ača NO općine Kndn održat će 
čanu sjednicu.

C U C  U  J

n ja  u 
dem iju 
n referi

hfec

^PROSLAVA 10-GODIŠN JICE 
RADNIČKIH SAVJETA

fOROVANJE TRGOVINSKIH, 
POSTITELJSKIH I TURISTIČ

KIH RADNIKA

uK

id-

u domu sindikata, održano je 
o. m j. zbor ovan je  trgovinskih, 

pstiteljskih i tu rističk ih  raan i- 
Knina. U prisutsvu 120 učeš

ća na zborovanju su delegati s 
kongresa trgovinskih, ugosti

li skih i turističkih  radnika u- 
i znali K nin jane s tokom  rada 
i igresa i usvojenim  rezolucija-
i

:a
52

fovom veoma usipjelom skupu 
isustvovao je Paško Gracin, 
tdsjednik  Republičkog odbora 
tlđikata trgovinskih, ugostitelj- 
l|h i turističkih  radnika H rvat-

i
&•

30.
0U

Gostovanje Članova su
vremenog  pozorišta  iz

BEOGRADA
Nedavno je  u K ninu gostovala 
fizičko . baletska grupa članova 
avremenog pozorišta iz Beogra- 
i koji su pred  bro jn im  slušate- 
ha i gledaocima izveli vrlo li

li i raznolik  program. U ovoj 
:dpi nastupio je  i poznati pjevač 
liavne muzike i glumac Dušan
•4CŠ1C.

SA STAV
sindikalne podružnice privrednih

Tek nedavno završeni izbori za 
nove radničke savjete u šiben
skim privrednim  organizacijam a 
provedeni su u okviru 10-godinji- 
cc djelovanja organa radničkog 
sam oupravljanja. P rve analize, 
kojo je provelo Općinsko sindi
kalno vijeće, dale su vrlo dobre 
rezultate i Što se tiče dobro or
ganiziranih priprem a kao i sasta
ve! novih radničkih savjeta.

Opća je  konstatacija  da su 
prethodne priprem e dobro izvrše
ne kako u okvirim a komune, ta 
ko i u radnim  kolektivim a. Izbo
rim a je  prethodio niz sastanaka 
s predsjednicim a sindikalnih  po
družnica, predsjednicim a radnič
kih sav jeta  i d irektorim a podu
zeća i tvornica, kao i sa sekre
tarima. osnovnih organizacija 3K. 
U toku p rip rem a održan je  tako
đer i sastanak  predsjedništva, 
kao i plenum  Općinskog sindikal
nog vijeća, na ko jim a se  d iskuti
ra lo  o značenju izbora,, te  p ro 
vođenju tehničkih  priprem a. Kao 
n ikad dosad, na tom e poslu u 
punoj m jeri bile su angažirane

organizacija. I ne samo u p red la
gan ju  što kvalitetnijeg kadra u 
organim a radničkog sam ouprav
ljanja. U toku priprem a podni
jeti su radnim  kolektivim a dvo
godišnji izvještaji o radu radnič
kih savjeta. Ovoga p u ta  u njim a 
su ili obuhvaćeni svi aktuelni 
problem i pojedinih poduzeća. P ri
likom kandid iran ja  vodile su se 
široke d iskusije u svim kolekti
vima. N astojalo se da u nove rad 
ničke* savjete budu izabrani oni 
radnici i službenici, koji dosad 
nisu im ah -prilike d a  d jelu ju  u 
tim  organim a (Luka i skladišta). 
Nedovoljne priprem e zabilježila 
su ona poduzeća, u kojim a cijeli 
radni kolektiv sačin java radnički 
savjet, t. j. u onim a gdje je  za
posleno m anje od 30 lica. U ve
ćem broju poduzeća za članove

upravnih odbora b iran i su u- 
glavnom radnici i službenici iz 
redova radničk ih  savjeta.

U TLM -»Boris Kiđrič« osnova
no je  pet pogonskih radničkih 
savjeta, u građevinskom  poduze
ću »Izgradnje« dva, a u tvornici 
elektroda i ferolegura tri pogon
ska savjeta. U 32 radna kolekti
va, gdje su izbori završeni, upi
sano je  8650 birača, od kojih 
1904 žene i 1723 om ladinca. U no
vim radničkim  savjetim a izabra
no je  644 radn ika  i službenika od 
kojih 97 om ladinaca i 82 žene. 506 
lica rad i neposredno u proizvod
nji. Od ukupnog broja izabranih 
u radničke savjete 334 po  prvi 
put- će se naći u organim a rad 
ničko upravljanja. Nove uprav
ne odbore sačin java 173 radnika 
i 87 službenika, od kojih 21 žena 
i 18 om ladinaca.

te šibenske luke

Promet u porastu
K onstantan porast prom eta u 

šibenskoj luci posljeđnhh godina 
i visok porast, svjedoči najbolje 
o tome, koliko je  za nacionalnu 
privredu na£e zemlje važna ova 
luka, a napose n jen  značajan u- 
dio u ukupnoj vanjsko trgovin
skoj razjpjeni preko naših luka.

1955. godine pretovareno je u- 
kupno 556.000 tona robe, 1956. go
dine 635.000, 1957. godine 686.000, 
1958. godine 742.000, a u 1959. go
dini pretovareno je  ukupno
875.000 tona robe, što predstavlja  
ujedno i najveća prom et preko 
luke od njenog postojanja.

G lavna karak teristika lučkog 
prom eta odražava se u tome, za 
razliku od industrije , da je pro
met po mjesecim a neravnom je
ran. Išli je  slučaj i kod naše lu
ke, nare lito  do prošle godine.
M eđut’m, u 1959. godini, za raz

liku od 1958. godine, .promet po 
mjesecima ne pokazuje velike ni 
Česte oscilacije iz mjeseca u m je
sec. Najveći prom et postignut je  
u lipn ju  mjesecu, -kada je  izma- 
nipulirano 83.000 tona, a najm a
nje u veljači, kada je  izm anipu- 
liranc- 36.000 tona. Ipak naročito 
prvih šest mjeseci prom et je  po

mjesecima bio ipak relativno 
ravnom jeran, p a  je  u siječnju iz- 
m anipulirano 73.000 tona, u ožuj
ku 76.000, u travn ju  78.000, u 
' >‘ibnju 70.000, u lipnju 83.000, a 
u srpn ju  69.000 tona. U ostalih 
pet mjeseci prom et je  po m jese
cima pao u prosjeku na 50.000 
tona, ali i u tim  m jesecim a ne
ma velikih oscilacija. Dakle, vid
ljivo je, da se prom et po mjese
č in a  u 1959. godini uravnotežio, 
ali još uvijek pokazuje tendenci
ju  neravnom jernosti.

Pored ostalih razloga, ovo je  
tr-kođer sigurno jedan od razloga, 
zbog čega je  povećan ukupni p ro 
met preko luke Šibenik.

Po vrstam a robe (strukturi pro
meta) nem a nekih većih odstu
panja, koja bi ukazivala na to 
nn s( struk tu ra  radikalno izmije
nila, Sito je neobično važno za, 
svaku luku, ali ipak možemo 
konstatirati, da se na račun ge
neralnih tereta (visokovrijedne i 
bolje plaćene robe) s tru k tu ra  po
boljšava, što najbolje pokazuje i 
p r  hod po toni koji je  u 1958. go- 
ć :n\ bio 541 dinar, a u 1959. go
dini 584 dinara ili 108%.

Po pravcim a kre tan ja  robe u-

voz je  znatno poćevan i to od
334.000 tona u 1958. n a  573.000 to
na u 1959. godini, a izvoz je  sm a
njen od 238.000 tona u 1958. na
150.000 tona u 1959. Razvoz je  o- 
stao isti.

Od ukupnog prom eta, uglja je 
obrađeno 275.000 tona (tu se n a j
više odražava povećanje uvoza), 
zatim  je  počeo izvoz većih koli
čina kukuruza, a pojavile su se i 
neke nove robe kao pam uk, ka- 
transka  sm ola iz Lukavca, plavi 
kamen (galica) i t. d.

Stovarište »Šipad« obradilo je 
ukupno 60.000 tona razn ih  vrsta 
drveta, a važno je  istaknuti da 
im je  prihod po toni veoma visok 
i to 2.421 d inar u 1959. godini 
prem a 2.150 d inara  u 1958. godini 
ili povećanje od 113%.

Stanje lučkih 
kapaciteta u 
1959. godin

U pogledu izgradnje osnovnih 
lučkih kapaciteta u 1959. godini 
bilo je  mnogo teškoća i zastoja, 
bilo sa strane izvađača, bilo zbog 
pom anjkanja projektne doku
m entacije, a i velikim  dijelom  
zbog toga, je r tehnološki proces 
g radnje  obale, specijalno kada 
se rad i o obalam a s gazom za ve
like prekooceanske brodove, koje 
uz to  treba da budu oprem ljene 
teškom lučkom mehanizacijom, 
traži duži vrem enski period iz
gradnje. Osim toga, koliko god 
prethodna isp itivan ja morskog 
dna i elem enata na trasi obale i 
lučkog iskopa budu izvršena so
lidno, ipak se za -vrijeme izvođe
n ja  radova pokažu više puta to
like teškoće, da treba m ijenjati 
mnoge detalje, pa i sam u kon
cepciju gradnje.

I običnom prom atraču  je  već 
poznato, da blokovi n a  obali »Ro
gač« već godinama opterećuju 
trasu  obale, te da su se nekoliko 
p-uta presiagali kako bi dobili 
pravilan nagib. Istina uza sve to, 
da n ije  bilo i nekih subjektivnih 
slabosti, gradnja je  mogla biti i 
brža.

M eđutim, i u drugim  lukam a 
plan izgradnje se nije ostvarivao 
predviđenim  tem pom  zbog istih 
razloga, a i zbog pom anjkanja  fi
nancijskih sredstava.

F inanciranje izgradnje osnov
nih lučkih kapaciteta — obala je 
posebno poglavlje i  uopće pro
blem koji nije karakterističan  sa
mo za našu luku.

(Nastavak na 5, strani)

Šibenik: G radska vijećnica

Politički život

Smisao proučavanja 
odluka V. kongresa
Štampa je objavila vijest iz 

Vinkovaca da je »u nekim or
ganizacijama riješeno da se 
cjelokupni materijal sa Kon
gresa obradi kroz četri teme: 
»vanjska politika i dalji razvoj 
socijalizma; analiza privrednog 
sistema i perspektive podizanja 
životnog standarda; društveno i 
radničko samoupravljanje i ja
čanje komunalnog sistema i or
ganizaciona pitanja Socijalisti
čkog saveza i metode rada or
ganizacija«.

Očigledno ovdje namjerava
ju da odluke V. Kongresa o- 
bjasne hi nekoliko predavanja.
Kao »prva pomoć« __ to nije
loše. Veoma je korisno da lju
di što prije upoznaju srž kon
gresnog materijala. Ali to bi 
trebalo da znači samo početak 
u ovom tako značajnom politi
čkom poslu.

Smisao proučavanja odluka 
V. Kongresa Socijalističkog sa
veza nije samo u informiranju 
građana o tome što je rečeno 
u njegovim dokumentima. Pra
vi značaj tih odluka mnogo
brojno članstvo Socijalističkog 
saveza i građani uopće, sagle- 
dat će tek onda kad u svjetlo
sti onog što je rečeno na Kon
gresu vide svoju organizaciju, 
svoj radni kolektiv, selo, na
selje i komunu. Zato se prou
čavanje kongresnog materijala 
ne može obaviti samo sa neko
liko predavanja, pogotovo ako 
ona obuhvaćaju opće teme.

Riječ je prije svega o tome 
da se opći zaključci Kongresa 
raščlane na prilike svake op
ćinske organizacije Socijalisti
čkog saveza i da se objasne na 
vidljivim primjerima, poznatim 
članstvu iz neposrednog politi
čkog života. Na taj način će se 
riječi Kongresa najbrže pretvo
riti u stvaralačku akciju radnih 
ljudi i mnogobrojnih organiza
cija i organa, u koje su oni o- 
kupljenu

Uzmimo, na primjer, naš i- 
dući petogodišnji plan privre
dnog razvitka. Utvrđujući nje
gove osnove, V. Kongres je dao 
smjernice razvoja cijele zemlje 
u tom periodu. U političkom 
objašnjavanju tih smjernica i 
novih perspektiva, koje otvara
ju predviđanja plana, bilo bi 
normalno da Socijalistički sa

vez svake pojedine općine pre
doči svom članstvu kako u ve
zi s tim stoji njihova komuna.

Pritom ne mislimo samo na 
to da se kaže Šta predviđaju 
»planeri, šta će se novo podići. 
Predočavanje petogodišnjeg pla
na u smislu odluka V. Kongre
sa trebalo bi da znači podro
bno upoznavanje građana, pri
je svega sa materijalnim prili
kama i mogućnostima njihove 
općine. To je, uostalom, uslov 
da oni ne samo razumiju bu
duće zadatke svojih kolektiva i 
organa komune, već i da se sa
vjesno late poslova, koji nas o- 
čekuju u Ostvarivanju novog 
petogodišnjeg plana.

Samo taj primjer govori da 
stvarno proučavanje odluka V. 
Kongresa nikako ne može bi
ti stvar samo predavača niti 
pasivnog učešća građana u »slu
ženju« pojedinih izlaganja. Na
protiv, osnovni cilj Socijalisti
čkog saveza uopće, pa time i 
odluka njegovog Kongresa, je
ste politička mobilizacija rad
nih ljudi na zadacima dalje iz
gradnje ^socijalizma. Iz tog sli
jedi i zaključak da organizacije 
u razmatranju i razradi kon
gresnog materijala moraju tra
žiti one načine koji će osigurati 
da što više ljudi ne samo čuje, 
već i kaže o ostvarenju politi
ke, koju je odredio Kongres.

To znači da se ne može od
vajati »prorada materijala« od 
redovnih sjednica i dogovora 
društvenih organa i organizaci
ja. Umješnost organizovanja o- 
vog posla i jeste u tome, da se 
odluke Kongresa neposredno u- 
tkivaju u ono što već danas ra
dimo, u odluke radničkih sa
vjeta, školskih odbora,, kućnih 
savjeta, narodnih odbora, u za
ključke o tekućem radu organi
zacija Saveza komunista, Sin
dikata i t. d.

Prema tome, predavanja i 
drugi slični oblici, kojima se 
o ojasnjataju odluke Kongresa 
trebalo bi samo da pomognu 
da se naš svakodnevni politički 
rad što prije prožme tim odlu
kama. Ova predavanja i druga 
aktivnost uspjet će u tome sa
mo utoliko ukoliko budu pri
lagođeni potrebama političkog 
života date sredine.

A. Mićević *

Proslava 10-godišnji* 
ce radničkih savjeta

Po svim  radnim  kolektivim a 
šibenskog kotara  vrše se opsežne 
priprem e za glavnu proslavu 10- 
godišnjice organa radničkog sa
m oupravljanja. 27. lipnja 1950. 
godine započeli su djelovati prvi 
radnički savjeti u našoj zemlji. 
K rajem  ovog tjedna održat će se 
po radnim  kolektivim a svečani 
sastanci, na kojim a će se podni
jeti referati o značenju ove ju 
bilarne godišnjice kao i o razvo

ju organa radničkog uprav ljan ja  
u toku proteklih  10 godina. U Ši
beniku će se održati svečana 
sjednica Vijeća proizvođača NO- 
a šibenske općine. Uoči proslave 
r.a gradskim  ulicam a organizirat 
će se »vatrena štafeta-« uz sudje
lovanje više stotina radnika i 
službenika, koji učestvuju u rad
ničkoj sportskoj djelatnosti. U o- 
kviru proslave bit će također p ri
ređene razne ku ltu rne  i sportske 
manifestacije.
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Šibenik: INICIJATIVA BLOKA ŠKOPINAC Dobre govore •  •  •

Na bloku Skopinac se u pos
ljednje vrijem e čuju ovakvi raz
govori i primjedbe:

— da je  bilo ljudi, ne bi imali 
gdje sjesti, kaže jedan građanin.

A drugi:
— zbor birača je potpuno u- 

spio, a ovakvi zborovi i moraju 
uspjeti,

j— diskusija je bila odlična, i- 
stiče treći.

I tako redom.
Pa što to ima novoga na tome 

bloku, kada se inače čuju pritu
žbe s drugih blokova, da posjeta 
građana nije  baš zadovoljavaju
ća ? Zar drugovi na tome »bloku u- 
vobe nešto nova?

Zaista, u radu blokovske orga
nizacije SSRN Skopinac ima no
vosti. Na godišnjoj skupštini bilo 
je općih primjedbi na dosadaš
nje zborove birača, a one potiču 
i od prije. Tako: »zašto se zboro
vi birača održavaju većinom i po
svuda po »komandi« odozgo?. 
»Na tim  zborovima obično dolazi 
stvar već gotova, često naprečac, 
bez mogućnosti izmjena«. — Da
lje se pitalo: »Zašto nem a vlasti
te  inicijative za zbor birača, a 
problema sigurno ima?-«

Novoizabrani odbor je  postavio 
program rada. ali tako da je naj
prije zatražio program rada svih 
društvenih organizacija na blo-

redove SSRN nekoliko omladina- 
ca i omladinki.

Dovoljno je  ovo reći o tome. 
A što sada? Masovnost je  tu, od
bor SSRN je našao ono što zani
ma građane. Je  li tim e zadatak 
ispunjen i treba Li još nešto? 
Zapisničar je zabilježio prijedlo
ge građana. Poslije sastanka od
bor sređuje prijedloge i šalje  ih  
NO općine, a jedan prim jerak  
daje svome odborniku. Bilo je 
prijedloga .upućenih i Trgovačkoj 
komori. Komora je  čak odmah o- 
držala sjednicu i poduzela odre
đene m jere, a blokovski odbor je 
o tome pismeno obaviješten. Če
ka se na NO općine, odnosno i- 
zvješaj odbornika. On se već 
sprem a za odgovor, a građani baš 
to čekaju. Recimo dvije riječi o 
prijedlozima. Da li ljudi traže 
nemoguće ili uviđaju što se mo
že a što ne može? Rekao bih  da 
velika većina diskutanata, a njih 
je bilo mnogo, stvar realno po
stavlja. Tako: asortiman robe t r 
govina može poboljšati, dobavu 
nekih životnih potrepština tako

đer, uslužni je  trgovanje se može 
postići, savjeti potrošača uopće 
~\e rade, a kod mnogih nisu ni 
konstituirani, a  sve je to  subjek
tivno. K ante za smeće se mogu 
nabaviti, štakore treba  radikalno 
tam aniti, smeće bolničkih otpa
daka treba jednom  otkloniti, sa
da vrlo prom etnu ulicu M. Gupca 
treba polijevati, nudi se i radina 
snaga i m aterijalno učešće za po
jedine goruće problem e Čistoće 
na bloku. I tako redom, a gotovo 
sve je moguće .postići malom pa
žnjom odgovornih faktora. Blo
kovski odbor i sek re tarija t SK 
su počeli ovako : dm  čvrsto drže 
da sa na pravom  r u tu i da će u- 
spjeti. Ovu inicijativu treba po
držali i o..aeati, a odgovoru i fak
tori da što brže reag iraju  na iz
nijete potrebe građana.

Na k ra ju  dodajmo, da smo m i
šljenja da baš ovakvi program i i 
akcije idu u okvir novih s ta tu - 
tarnih prom jena Socijalističkog 
saveza radnog naroda, kao maso
vne društveno - političke organi
zacije. (IR)

pripreme

OKIoj: ništa bez SSRM
ku. Taj program  se ubrzo našao . 

na sjednici odbora i sekretarijata Socijalističkog save u 
osnovne organizacije Saveza ko- stekle značajan
munista. Plan je odličan, je r  se

Potrebno je, čini se, na poče- Problem  Prom ine je  voda. Či
tku, kazati, da su organizacije stem e za vodu n e  mogu pođmi-

oklajskoj riti ni najosnovnije potrebe sta- 
ugled u  novništva. Najteže je  ljeti, kad 

selima. U nekoliko posljednjih zavlada suša. Tada ljud i pješače
je  ~pribUžio "* pofa eb a ma*'"gradana g?dina " kako Priča| u “  ° P ćin- do .vode 1 P° 10 kilom etara. R je- 
na bloiku, njegovim problemima, skom oddoru Socijalističkog sa- šenje se našlo u izvoru M iljacke 
„  a j , .  „ . veza - n .'e  u selim a provedena odakle će se voda dovesti u m je-
^ i ™ o  ni jedna kom unalna akcija, a da sta  pod Prominom. Ali korr\una 
odgoja om adme i d je c ,  Inicijator nije Socijalistički sa^ nema novaca za vodovod. Glas
školama slabije uče. Nisu žabo- vez A takvih akcija nije bilo -parlam enta« se uporno čuje. 
iav ljena zapažanja građana sa maj 0 \j o k la ju  tvrde, da počinju Predloženo je: treba pristupiti iz- 
skupstine o zborovima birača. ^  svakog -kom unalnog« dinara gradnji vodovoda. Neka općina 
Cak su to stavila u prvi plan, je r napraviti još jedan. Ovo je, kažu, dade onoliko kolilko ima. Soci- 
je i taj blok m orila briga, kako naročito aktuelno i česta tem a jalistički savez će prim iti na se- 
okupiti što više građana na zbo~ sada kad se uvelike govori o dalj- be organizaciju dobrovoljnih ra- 
ru. Za početak se izaibralo: trgo- njoj aktivnosti Socijalističkog sa- dnih akcija.
vdna i potrošači. Međutim, n ije  se veza poslije V. Kongresa. u  o k la ju  je  postavljeno neon-
ostale« na suhoparnom pozivu Mnogo uspjeha postiglo se u sko svjetlo u dužini od 300 m eta- 
plakatima. Poslali su svakom organizacionom^ pogledu. Danas ra. Sve radove obavili su m ješta- 
domacinstvu posebnu obavijest, je u organizacije učlanjeno 90 ni besplatno. Također se pripre- 
u ko jo j'je  ukratko sažeto ono, što posto birača. Također n ije  više ma i asfaltiran  je  glavne ceste u 
se želi pretresali na zboru bira- problem sakupiti članove na ne- Oklaju.2200 radnih  dana dala ;ie 
ča. Odziv je bio aobar. A disku- & sastanak. Prom ina se svakog osnovna organizacija SSRN sela 
šija? Ne može nego takva! Sva- dana m ijenja. Gotovo u svakom Ljubotić. To selo n ije  im alo ure- 
kidašnji život građana, a poseb- selu trebalo je popraviti neki p u t đenih puteva n i bunara. Izgradi- 
no domaćica je  dao dosta m ate- ili most, urediti ili iskopati ka- li su bunar kapaciteta 13 vagona, 
rijala  za diskusiju. Održali su i nal, trebalo je  popravljati i gra- kojim se služi čitavo selo. Naro- 
drugi zbor birača, i to o  komu- diti škole, elektrificirati sela, u - dni odbor općine pružio im  ie 
nalnom problemima bloka. Ljudi rediti bunar i riješiti niz sličnih pomoć u  cem entu i željezu. Put, 
su ispunili salu. Prijedloga je  bi- problema. U ključujući se u tak- kojim su bili povezani s opčin
io — Za pohvalu! Na onu staru vim poslovima, organizacije So- skim  centrom  bio je  u veoma lo- 
pritužbu da uvijek govore isti cijalističkog saveza postigle su šem stanju . Složilo se selo i iz- 
treba odgovoriti: Nikako baš o- značajne rezultate. Računa se da radilo put u dužini od 3 kilome- 
bratno. Ljudi su se dizali jedan su u Pr°šloj godini stanovnici o- tra. U Bogatićima se  izvode ra- 

- -  - ^  ve komune, zahvaljujući organi- dovi na elektrifikaciji. To je  ina-
zaciji Socijalističkog saveza, dali če posljednje selo u oklajskoj 
7600 radnih  dana u vrijednosti općini, koie~ još n ije  elektrifici

rano. Sa Šum arijom  u K ninu su 
sklopili ugovor za zidanje luga- 
rije  i sječu drva i tako zaradili

Na nedavno održanom zajedni
čkom sastanku Općinskog odbora 
Socijalističkog saveza i Općin
skog kom iteta u Drnišu razm a
tran  je  p lan  proučavanja m ate
rijala, koji je  donesen na Petom  
kongresu. Sav m aterija l podije
ljen je u  nekoliko tem a, a prou
čavanje će početi odmah, u 14 
seoskih centara, 2 grupe u Dirni- 
šu i .u svim sm jenam a privrednih  
organizacija D rniške općine. U 
srpnju  i kolovozu rad  će b iti obu
stavljen, a onda će se intenzivno 
nastaviti do održavanja republič
kog kongresa. Za aktiviste, koji 
ćfc pom agati SSRN u proučava
nju ovog m aterijala, bit će orga
nizirani posebni sem inari, a Rad
ničko sveučilište u  Drnišu pri-, 
prem a poseban proigram o kon
gresnim tem am a. U svim  elektri
ficiranim  selim a drniške komune 
predavanja će. biti popraćena 
prikazivanjem  kino -  predstava s 
aktuelnim  dokum entarnim  filmo
vim a iz naše socijalističke izgrad
nje.

Rukovodeći se principom, da 
m jesna organizacija treba da o- 
buhvati sela, koja čine ekonom
sku cjelinu, na sastanku je  p re
poručeno, d a  u Drniškoj općini 
bude 9 m jesnih organizacija sa 
63 podružnice. Prim jenjujući Sta
tu t n a  lokalne prilike, nastojalo 
se postići podudarnost podružni
ca s m jesnim  narodnim  odbori
ma, ali se uvidjelo, da organiza
cija od 45 m jesnih odbora D rniš
ke općine više ne zadovoljava, da 
je  preopširna, te će biti potrebno 
da se izvrši n jihova revizija. For
m iranju  sekcija pri m jesnim  or
ganizacijam a SSRN prići će se 
naknadno, prem a potrebam a i 
mogućnostima. Pored dosadašnjih 
kom isija Općinskog odbora ,.d je 
lovat će i kadrovska kom isija sa 
stalnim  rukovodiocem, (c)

Predsjedini/k radničkog sav jet poduzeća »Jadrija«  Josip Ćala! 
je  m lad čovjek, ali znalački i ozbiljno priča o svom kolektivu.] 
» fadrija« je  zaista kolektiv mladih. To su ljudi puni poleta i in i- | 
cijative.

Nem ojte se čuditi, ali kad še 
danas sjetim ' sjednica radničkog 
savjeta prije  nekoliko godina iz
gleda m i pomalo neobično — po
čeo je svoje izlaganje drug Ćala. 
K akva je  to razlika! Pa ipak bio 
je to veliki događaj.u  našem ko-

Ove godine ćemo poslati u unu-i 
trašn jost nekoliko kuhara  i k o -| 
npbara rad i specijalizacije u stru-« 
ci. Uskoro uvodimo nagrađivan] 
nje po učinku. O tom e je  redov-| 
no rasp rav ljao  radnički savjet, i

O čemu. još rasp rav lja  vaš or-3 
gan uprav ljan ja?  J

SKRADIN:
7 mjesnih or
ganizacija

lektivu. Umjesto p rijašn jeg  nači
na uprav ljan ja , izabran je  rad 
nički savjet. V idjelo se da nem a 
iskustva, ali se  vjerovalo da će=- 
mo poslove obavljati kako treba. 
Bilo je  u tome mnogo teškoća ... 
P rije  deset godina donosili smo 
razne odluke, ali nismo bili to
liko slobodni. Personalno odjelje
nje bilo je  »glavno« za prijem  
novih ranika. Mi se tu  nismo 
mnogo m iješa li U prvo vrijem e, 
tako reći, naša riječ je  bila sa
vjetodavna, a dana:, kako se to 
izmjenilo!

Što je  n a jak tue ln ije  h  vašem 
poduzeću? ; f l  'r' v;

- r  Kadrovi, nagrađ ivanje i re
konstrukcija kavane i restau ra
cije s kuhinjom  i pultom . Mi sti
pendiram o nekoliko učenika tf 
ugostiteljskoj i hotelskoj školi.

— Na jednoj od prošlih sjed-a 
nica, radnički sav jet je  odlučna 
da preuzm e hotel u Z larinu št<fl 
bi. trebalo  da pridonese ra z v i ja j  
n ju  domaćeg i stranog turizm a! 
na tom području. Nakon nekoliki 
ko godina, kad se posao uvede* 
Zlarin će dobiti hotel na upravna 
ljanje. Mi stalno rasp rav ljam o 6 
ren tab ilite tu  poduzeća. To je  poM  
trebno naročito  zbog toga što n a «  
še poduzeće aktivno rad i s a m «  
tri mjeseca.

Donosimo odluke o poduzeću^ 
ali kad bolje razm islim  čini mg 
se da o svemu počinje odlučivat« 
cijeli radn i kolektiv. P red  n a m «  
stoje veliki zadaci. Tako je  rađ-T 
nički sav jet razm atrao  pitanje] 
m ehaniziranja kuhinje. Prošle 
godine sm o nabavili ap a ra t z m  
sodu s potrebnom  ambalažom! 
robot m ašinu za kuh in ju  i s tro j 
jeve za p ran je  rub lja . M oramđ 
uvoditi m ehanizaciju zbog toga] 
što će se n a  ta j način smanjit« 
režijski troškovi, a ujedno će se 
povećati produktivnost. Nedavnoj 
smo nabavili i novi štekat u v r ij  
jednosti od 3,5 m ilijuna dinara] 
Taikođ°r smo kupili i tri kom prei 
šora za frižider, koje . ćem<| 
m ontirati kad se završi ađaptal 
čija kavane i restauracije  s ku* 
hinjom  i pultom . Tada ćemffl 
proizvoditi i led za naš objekt.:!

Eto, o takvim  p itan jim a raf 
sprav lja  čitav naš kolektiv! Zato 
su i diskusije katkad prava »bitj* 
ka«. Tražim o najbo lja  rješen ja  j 
kod toga dolazi do izražaja zalj 
in teresiranost svih radn ika  za 
poslove poduzeća — rekao  je  na 
k ra ju  drug Josip Ćala.

M .  OrlovicM

za drugim, a bilo je mnogo i o- 
nih, koji nikada nisu bili na  zbo
ru birača. Pa neka-tako i treba! 
Nedavno je taj odbor primio u od oko 3,800.000 dinara.

u ogledalu
Vervvoerdov „golub

mira
Predsjednik vlade Južnoafri

čke Unije, Verwoerd pojavio 
se neki dan na svečanosti po
vodom 50-godišnjice osnivanja 
ove države. Bio je prvi njegov 

službeni izlazak nakon neuspje
log atentata, što ga je  izveo je
dan bijelac u znak neslaganja 
s rasističkom politikom što je 
vode Verwoerd i njegovi sura
dnici. Uzimajući riječ Verwo- 
erd  je  kazao: »U rukam a držim 
jednog goluba, koga ći sad po
slati u prostor kao simbol mi
ra  i prosperiteta, što ga želim 
svim narodim a na zemlji. On 
će biti naš glasnik dobre volje«.

Verwoerd i glasnik mira! Tu 
zaista nešto ne »štima«. Pod 
vladavinom rasista Južnoafri
čka Unija je daleko od toga, da 
upozna pravi smisao riječi 
»mir« i »prosperitet«. Je r  Ver- 
woerd je pustio svog goluba 
»mira», a samo nekoliko dana 
iza toga policija je ponovno pu
cala po domorocima.

stane kolonija i da zadrži ovaj 
status dok njegov popularni li
der, arhiepiskop Makarios ne 
bude došao do saznanja, da vi
še ne treba očekivati nove kon
cesije od Britanije. »Trebalo 
bi, kaže list, da arhiepiskop 
Makarios pogleda u pravcu 
Malte. Kad se pokazalo, da se 
sa g. Mintofom ne može pre
govarati, p rije  dvije godine 
vlasti su m orale predati u ru 
ke guvernera ...«

Jedno je  sigurno, Makarios 
je  pokazao, da ne gleda u prav
cu malte, onako kako želi ovaj 
list. A nije isključeno, da po
litičari sa Malte, i dalje ne gle
daju u pravcu Cipra.

„Periskop”

U Skradinu je održati zajedni
čki plenum Općinskog kom iteta 
SK na kojem se rasprav lja lo  o 
provođenju • odluka i zaključaka 
V. Kongresa SSRNJ i prim jene 
Sta! t ta.

Predsjednik Općinskog odbora 
SSRN Frane Jurić  govorio je o 
proradi m aterijala s V ./ Kongre
sa. On je, između ostalog, iznio 
neke konkretne prijedloge u ve
zi s provođenjem  odluka Kon- 

2 m ilijuna dinara, koje će utroši- &J’e3a* Nakon diskusije zauzelo se 
ti za elektrifikaciju . stanovište da je na području op

ćine potrebno osnovati 7 mjesmr. 
U Suknovcima seljaci grade organi arija  SSRN i 24 podru- 

školu. složilo se selo, pa je  vla- žnice. M eđutim, članstvo osnov- 
stitim  snagam a sagradilo zidove n ih organizacija konačno će od- 
i stavilo krov, a Narodni odbor lučiti o broju organizacija na te- 
općine će dalje pomoći. U P u lja - re^V* ,
mma će se  dograditi još jedna precjs j©diniik: Kotarskog odbora 
učionica pri čemu veliku pomoć Socijalističkog saveza Milan Bi- 
pružaju članovi Narodne om ladi- jelić, koji je  također sudjelovao 
ne. Oklaj je  dobio propisno no- u diskusiji. On je istakao značaj 

. , .v, i • • * V. Kongresa, a ujedno je  govo-gometno igralište u koje je  u tro- rio 0 nekim ’ p itanjim a p rim a n e
šeno oko 3000 radnih  sati. Sta- s ta tu ta . Tom prilikom  je  rekao, 
novnici M atasa izgradili su bu- da s ta tu t treba  n a jp rije  driv. • 

put, a u nekoliko sela su proučiti kako bi se suštinski bo
lje shvatio, a  tek  onda da se u- 
priliče razgovori s građanim a o 

U svakom selu se nešto novo njegovoj konkretnoj p r in re v  
gradi, popravlja, uvijek nešto no-

Revizija Katastarskoj) Masiranja

n ar i put, a u 
otvorene čitaonice.

Problem  klasifikacije zem lji
šta, odnosno revizije dosadašnjeg 
katastarskog klasiran ja  zemljišta 
na kotaru Šibenik postaje iz go
dine u godinu sve teži. Na zem
ljišnim  p ovršinam a, u gotovo 
svim općinam a došlo je do kva
litetn ih  izm jena u konfiguraciji 
bar .ina i u bonitetu zem ljišta, ta
ko da se stvarno stan je  mnogo 
rariiku je  od onog u katastarskim  
knjigama.

R azm atrajući ovo stan je , Sar- 
vjet za poljoprivredu i šum arstvo 
Narodnog odbora kotara usvojio 
je odluku o reviziji katastarskog 
k lasiranja zem ljišta na čitavom 
području kotara

Prem a dobivenim podacima 
klasiranje zem ljišta izvršit će 
se preračunavanjem  katastarsk  a

prihoda za pojedine katastarslfl 
općine. Novi elem enti katastan 
skih prihoda stup it će n a  snagj 
odmah po završetku radbva n| 
teriftorju svake općine. K lasira  
n je zem ljišta obavit će posebrf 
kom isija Dva člana kom isije 
m enovat će narodni odbori nadle 
žnih općina, a trećeg stručnJ! 
člana N arodni odbor kotara. : 

G lavni problem  u izvršenju o 
vog osjetljivog zadatka predstavi 
ijaju  stručni kadrovi, pa će s 
radi toga poduzeti posebne mje 
re  i osigurati m aterija lna  sreq| 
stva. Savjet je  usvojio program ] 
redoslijed rada komisija, tako  d 
će rad  početi početkom srpn ja  t 
ve godine na području općia 
Tijesno. Z avršetak radova Jl 
klasifikaciji zem ljišta predviđa 3 
concem 196.2. godine. (f
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vo niče, a  inicijator svih tih  ak
cija je  Socijalistički savez

(MO)

„Konstruktivne”
preporuke

Problem Cipra jo šuvijek 
ne silazi s dnevnog reda. Spo-

Američki časopis »Newswe- 
ek« ii svojoj rubrici »Penskop« 
objavio je  nedavno neke poda
tke o avionu »U-2« i njegovoj 
špijunskoj misiji. Časopis pi
še: »Postoji težnja da se to  o- 
đrži u tajnosti, ali Sjedinjene 
Države su svojim  saveznicima 
dale neke od ta jn i iza »želje
zne zavjese« prikupljene u to
ku letova aviona — špijuna 
»U-2«. Tako na prim jer F ran
cuzi su dobili seriju  snim aka 
Ćehoslovačke, Poljske i M ađar
ske, n a  domaku akcionog ra- 
diusa francuskih bombardera«. 

Koliko »Periskop« ovog čašo-

Kretanje brodova
»SLOBODNA PLOVIDBA«

Šib e n i k

razum  između Britanije i Cipra piša dobro vidi ili ne  vidi, ko-
u pogledu britanskih baza ni
šta  n ije  bliži potpisivanju ne
go p rije  nekoliko mjeseci. Bri
tanski list »Daily Express« o- 
čito ne želi da dade svoj do
prinos traženju sporazuma. U- 
ostalom evo kako ovaj list gle
da na rješenje problem a:

Cipar treba ponovno da po-

liko vrijede njegove inform a
cije to ovdje i nije toliko važ
no. Jedno je  sigurno. Spomi
n jan je aviona »U-2« toliko je 
nepopularno, da inform acije 
koje je »prikupio« nikom e ne 
mogu služiti na čast. Pa ako 
ih netko dobije n a  dar, nema 
se  čime pohvaliti.

»Šubićevac« u Ghentu, »Promi
na« u Rijeci, »Bor« isplovio iz 
Adena za Singapur, i»Dorćol« u 
Barahomi (San Domenigo).'

»DALMATINSKA PLOVIDBA«

Šib e n i k

»Višegrad« u Hamburgu, »Bio
grad« a pu tu  za Veneciju, »Novi
grad« n a  putu za Napulj, »Dravo- 
grad« u Trstu, »Mrav« u Rijeci, 
»Volosko« u Šibeniku, »Murter« 
i »Malinska« u brodogradilištu 
Betina.

Iz TLM »Boris Kidrič*



Primošten

Elektrifikacija 
u c e n t r u

turizam
Nema sumnje da su na ovoj 

općini elektrifikacija i  turizam 
|[| dvije teme, koje ne silaze s dnev- 
I nog reda ni narodnog odbora 
II. i ni društveno-političkih organiza-
I čija.

O svim tim pitanjima razgova- 
I rali smo s predsjednikom pri-
I moštenske općine. Sto se pak ti
li Se elektrifikacije — kaže drug IrKfvkSović — odluka je pala da se
II počne raditi. Svako čekanje samo 
II pdugovlači stvar. Imamo i neka 
li Sredstva, skupljena dobrovolj- 
Kirttm ustupanjem 2nv> od prome- 
B a 1 sa zadrugama. Pa i neka 
Ircbredstva narodnog odbora mogu

|" ite  angažirati. Ali sve to nije do- 
ivoljno. Ipak pitanje elektrifika- 
Btije ovog najjužnijeg dijela na- 

H e g  kotara nije samo stvar opći- 
Hne. U tu svrhu organiziran je  
M edan  sastanak ovdje u Primo- 
■ ;tenu. . Dobili . smo uvjerava- 
Bnja o pomoći koja će uslijediti. 
Hkepublika će iz svojih sredsta- 
|  /a financirati znatan dio. Jer,, 
■pitanje elektrifikacije ovdje zna- 
H i  ujecfno stvaranje nekih osnova 
E a  daljnji privredni razvitak.

i Govoreći o tome, predsjednik 
I >pćine Živković iznio je i kon- 
I  Sretna sredstva s kojim će se 
■•noći izgraditi dalekovod. Iz sve- 
Hba proizlazi, da je  narod danas 
B riše nego ikad spreman da se 
H tv a r  započne. A s tim treba ra
č u n a ti .  Ljudi će u radnoj snazi 
■jfati dosta n a  okopavanju rupa 
H a  stupove. Evo, upravo ovih 
H a n a  smo imali dogovor sa stru- 

njacima, kad i kako početi. E le-' 
trifikacija je  ujedno važna i za 

H azv itak  turizma. Jer, uslovi su 
H i .  Rogoznica je  idealno mjesto 
H a  razvitak turizma, a  isto tako 

0  Primošten. Iz godine u godinu 
H ovećava se broj turista na  na- 
. loj općini. Već ima toliko prija
li ta da se svakome ne može udo- 
; oljiti. To posebno važi za Rogo-

I lnicu, gdje se za sada koristi 
Jjjamping u borovoj, šumi. Kao 
szultat tolikog interesa sada se 
rade kamping kućice. Te kućice 
i svoje radnike i službenike 
radi Direkcija Jugoslavenskih 
iljeznica iz Beograda. Ima iz
jeda da se počne i gradnja ne- 
•h ugostiteljskih objekata.
Kad je baš riječ o magistrali 
teresirali smo se da li je defi- 
itivno riješeno kuda ona treba 
L prođe. Na ovo pitanje Živko- 
ć je  odgovorio:
]— Nekako o tome se n ije sve 

unatrag mjesec dana ozbiljno 
spravljalo. Ali, kad je  već stvar 
ed  'kućom, žonda se naravno 
sba odlučiti, kako sve najbolje 
editi. I počelo se raspravljati, 
i, po svemu sudeći, stojimo 
rsto na stanovištu, da cesta 
ara da zaobiđe Jelinjak i da 
pne uz more preko Primošten a 

Rogoznicu. Dakle, jedan vrlo 
p  i interesantan pejsaž naše 
sle bit će itekako atraktivan 
turiste. I stručnjaci su dali 

>je mišljenje. Izbor je pao s 
hove strane upravo na ono na- 

Izgleda da to ne će povećati 
jliškove. Jer, uprava Jelinjak je

problem i što se tiče troškova i 
što se tiče »osakaćenja« magistra
le. Neki ljudi ne gledaju s do
voljno širine na ove probleme. 
To se baš tiče ceste. Zato pone
kad dolazi do neosnovanih inter
vencija.

U turističkom pogledu ova o- 
pćiina doživjet će svoj preporod. 
Govoreći o tome, predsjednik 
NO-a je iznio i neke momente iz 
problema/tike industrijske izgra
dnje na ovoj općini. Eto, kaže 
on, -jedino u Rogoznici postoji 
Tvornica ribljih konzervi. Ona se 
nije nimalo modernizirala. A to 
je  velika šteta. Trebalo bi tu 
stvar dobro analizirati i vidjeti, 
kaid već dođe struja, što bi se 
dalo urediti u pogledu proširenja 
pogona. Jer, tu ima već dosta 
radne snage, koja je više radnik 
nego seljak Tu radnu snagu tre
ba zaposliti. Mi se nadamo, da 
će baš dovođenjem struje doći do 
otvaranja manjih pogona nekih 
naših većih tvornica, koje bi mo
gle zaposliti ovu radnu snagu, 
radi dogotovi jenja finalnih pro
izvoda.

A ostali problemi?
— Tu je prije svega Kadar. Ne

mamo dovoljno stručnog kadra 
u općini. Eto, baš ova privredna 
pitanja 06taju van naših kadrov
skih mogućnosti. Tu nešto treba 
uraditi. A pitanje kadrova i u 
zadrugama je isto tako akutno. 
U Primoštenu stvar stoji loše. 
Gubici. A između ostalih objek
tivnih razloga, nesposoban kadar 
je jedan od uzroka za to. A tak
vih slučajeva ima i u drugim 
zadrugama. Eto, Rogoznica ne
ma knjigovođe.

To sve opet ovisi o onim pro
blemima, o kojima je bila riječ. 
Dakle, stvar treba kompleksno 
rješavati. Ili bolje kazano, kad 
se jedno riješi, a to je elektrifi
kacija, onda će i ove druge ne
kako ići lakše.

Pa, eto, i jedan liječnik na o- 
voliki broj stanovnika. Čovjek, 
se raspinje, radi, te zaslužuje 
svaku pohvalu.

Tako problemi i planovi u bes
kraj. Misli se i kombinira, pla
nira i radi.

A n t e  Deković

Nova djelatnost 
u OPZ ,M ilje v c i‘

Na onom dijelu Drniške opći
ne, koji se 'proteže uz šumnu i 
brzu Krku, a  zove se Miljevci, 
odlično uspijeva vinova loza, ba
dem i vrbama Miljevčani su od
uvijek poznati ‘kao vrsni rudari 
u  sdverićkom ugljenokopu i dr
niškim boksitni rudnićuna. U se
lu Širitovci postoji poljoprivred
na zadruga »Miljevci«, koja ima 
ekonomiju sa zasađenih 33.000 
stabala višnje maraske i badema 
uređen vinograd od 25.000 čokota 
kvalitetne vinove loze, matično 
stado od 400 ovaca, koje je  osno
vano na ta j način, što su seljaci 
poklonili zadruzi svaki po ovcu- 
dvije.

Dok su miljevački zadrugari 
čekali da voćnjak dođe na rod, 
nisu čekali anuiteti, oni su rasli, 
a uz Krku je  rasla vrba i rogoz. 
U traženju financijskih sredsta
va potrebnih za otplatu anuiteta, 
na inicijativu zadružnog rukovo
dioca omladinca Tone Ivića, os
novana je  kućna radinost, nov 
pogon zadruge. Zadruga je  anga
žirala jednog poznatog majstora 
košarača iz Ivanca u Hrvatskom 
Zagorju i on je održao tromje
sečni tečaj sa 15 polaznika, u- 
glavnom žena. Prve .polaznice su 
ostale 'kao prvi članovi novog po
gona. One sada od vrbovog šib

lja, rogoza i kukuruzovine izra
đuju ženske torbe U 20 radnih 
dana izrađeno je  preko 200 vrlo 
ukusnih pletenih ženskih košari
ca, koje su bile odmah razgrab
ljene, čim su se pojavile na naj
bližoj, drniškoj tržnici.

Zadruga »Miljevci« zasadila je 
već parcelu američkom vrbom, 
koja odlično uspijeva uz Krku, a 
ševar i trsku, koji su prije služi
li za hranu goveda, čuva sada 
općinski čuvar. Na novi pletaoki 
tečaj prijavilo se 40 polaznica, 
među kojima ima djevojaka i iz 
Promine. Osposobljene polaznice 
tečaja prenose svoje iskustvo 
na ukućane, pa zadruga, snabdje- 
vši ih materijalom, stupa u koo
perativne odnose s ostalim zain
teresiranim Miljevćanima. Doma
ća radinost pletačkog smjera pro- 
širit će se i na pletenje stolica i 
ostalih garnitura za sjedenje. 
Oblaganje tog dijela kućnog na
mještaja izvršit će miljevačkoj 
zadruzi »Dalmacija plastika«, po
duzeće za obradu i primjenu pla
stičnih masa u  Drnišu. I učenici 
miljevačJdh škola pokazali su ži
vi interes za pletarstvo, pa se 
spremaju, da se u idućoj školskoj 
godini bave u okviru svojih slo
bodnih aktivnosti izradom koša
rica. <c)

nistavanje oružja
zaostalog iz rata
posljednjim godinama, više 

tft izlazili su na teren stru
ke! -  pirotehničari, za uništa- 
fije pronađenih ubojnih sred
ila svih vrsta, koja su ostala 

l^kuda na terenu od prošlog
L
i području kotara Šibenik, u 
jednje dvije godine, provede- 

jjfu dvije akcije za uništenje - 
aktiviranje pronađenih avio- 
nbi, topovskih granata- raznih 
ti i kalibra, bacačkih mina, 
faznih puščanih i mitraljeskih 
■ ka. •
lla izvršene radove utrošeno je 
i (području našeg kotara, za na
fte, dnevnice i putne troškove 
krtnjaka, pomoćnu radnu sna- 
i j. potreban materijal 734.000 
l^ra. Dakle, troškovi oko uni- 
atnja ubojnih sredstava, koja 

tva predstavljaju latentnu 
m o s t  po život i zdravlje gra- 
|», a posebno djece, su nezna- 

:ad se ima u  vidu kakve po
lice mogu nastati.

samom Šibeniku je prije 
godine smrtno stradao 12- 

h ji dječak, a na području

kotara imali smo nekoliko smrt
nih slučajeva, težih i  lakših ra
njavanja, t. j. djelomičnog ili 
potpunog onesposobljavanja gra
đana. Koncem 1959. godine u Ja- 
drtovou i Grebaštici bilo je ne
koliko slučajeva stradanja djece 
od raznih ubojnih sredstava.

Kampanju pronalaženja i pri
javljivanja ostataka ubojnih sred
stava potrebno je konstruktivno 
provoditi, a to se može jedino 
angažiranjem svih naših građa
na. Takvu akciju treba provoditi 
na terenima cijelog kotara, pre
ko raznih masovnih društveno- 
političkih organizacija, jer je je
dino aktivizacijom cjelokupnog 
stanovništva moguće s uspjehom 
otkriva/ti takva sredstva.

Dužnost je svakog građanina, 
da čim sazna za bilo kakav sum
njiv predmet nepoznatog pori
jekla, ili bilo kakvo uibojno sred
stvo, odmah o tome izvjesti 
najbliže organe Narodne milici
je ili NO općine, koji će poduze
ti potrebne mjere.

U svakom slučaju potrebno je, 
da nastavnici u svim školama, na

razne načine, upoznavaju djecu s 
opasnošću koju predstavljaju u- 
bojna sredstva, odnosno da se 
konstantno skreće pažnja djeci, 
da ne diraju takva sredstva, ako 
slučajno na njih naiđu.

Danas postoje ovlašteni i spo
sobni stručnjaci-pirotehničari za 
dezaktiviranje i uništavanje svih 
vrsta ubojnih sredstava. Troško
ve oko uništavanja ubojnih sred
stava snosi NO općine, na čijem 
se terenu takva sredstva nalaze, 
a  ako se ova nalaze u krugu ne
kog poduzeća ili ustanove, onda 
te troškove snosi dotično podu- 
zeće-ustanova.

Ovim se obavještavaju građa
ni, da ne diraju takva, sredstva, 
već da označe mjesto, gdje se o» 
na nalaze i skrenu pažnju osta
lim građanima — a posebno dje
ci — da se ona tamo nalaze.

Na području kotara Šibenik i 
danas ima nekoliko aviobombi i 
raznih topovskih granata, koje su 
registrirane, pa se očekuje do
lazak jednog stručnjaka, koji će 
vršiti uništavanje ovih sredstava. 
U očekivanju spomenutog stru
čnjaka, poi,ivaju se građani, kao 
i NO-i općina i ostali organi, da 
— ukoliko znaju za neka u bojna 
sredstva — a  tom e obavijeste 
organe Narodne milicije, koji će 
poduzeti ostale potrebne mjere, 
kako bi se uništila sva pronađe
na ubojna sredstva. (SB)

Drniš
Konstituirano Općinsko 

sindikalno vijeće
U utorak je u općinskoj vije

ćnici održana prva sjednica no
voizabranog plenuma Općinskog 
sindikalnog vijeća, koja je imala 
konstituirajući karakter. Izabra
no je predsjedništvo vijeća, nje
gove komisije i delegirani su 
predstavnici sindikata u neka ti
jela društvenog upravljanja u 
drniškoj komorni.

Novom predsjedništvu i dalje 
stoji na čelu kao predsjednik Ivo 
Jurić, a  tajnik je Joso Hrstić. 
Pri vijeću postoji komisija za 
radničko upravlljanje, radničke 
sportske igre i komisija za kom
pleksno nagrađivanje i tarifna 
pitanja. Komisije broje 7 do 9 
članova, predsjednici su im Bran
ko Jović, Ozren Mdjić i Ivan Ju
rić. U općinsku komisiju za pri
znavanje radnog staža delegiran 
je Luka Supe, u disciplinski sud

DVA PREDAVANJA U JEDNO 
POSLIJEPODNE

Da se nadoknadi izgubljeno, u 
Drnišu se ovih' dana forsirano 
održavaju razna predavanja. Ne 
prođe tjedan, a da se ne održi 
barem jedno do dva predavanja, 
a prošle srijede poslije podne o- 
držana su čak dva. Najprije je 
dr. Slobodan Branković govorio 
o nerazvijenim zemljama kao 
svjetskom problemu, a zatim je 
predavanje .pod naslovom »Bliski 

Istok u svjetskoj privredi i poli
tici« održala dr. Vesna Butjer. O- 
ba su predavača suradnici Insti
tuta za međunarodnu politiku i 
privredu iz Beograda, pa su nji
hova izlaganja naišla na interes 
kod drniških slušalaca. (c)

SEMINAR SA PREDSJEDNICI
MA SINDIKALNIH PODRU

ŽNICA
Novoizabrano predsjedništvo O- 

pćinskog sindikalnog vijeća u 
Drnišu razvija živu aktivnost, pa 
je odmah sutradan po svom kon
stituiranju organiziralo jedno
dnevni seminar za predsjednike 
sindikalnih podružnica. Na semi
naru se predsjednici upućuju u 
nove zadatke i oblike sindikalnog 
rada primjenjene na konkretne 
prilike mjesta. (c)

Mirko Grubač, u upravni odbor 
Doma narodnog zdravlja Neven 
Matić, a u školski odbor Škole 
za učenike u privredi Momčilo 
Kovačević. (c)

Oklaj
Grad! se spomenik 

palim borcima
U Oklaj u su počeli radovi na 

izgradnji spomenika palim bor
cima, koji će zapadati oko 2 mi
lijuna i 200 hiljada dinara. Spo
menik će biti postavljen ispred 
zadružnog doma, a oko njega će 
se urediti park \ djećje igralište. 
Na području Promine u NOB-i 
je poginulo 170 boraca. (MO)

IZGRADNJA VETERINARSKE 
STANICE

Uskoro će u Oklaju početi iz
gradnja Veterinarske stanice na 
sjeveroistočnoj strani ceste koja 
iz Oklaja vodi u Knin.

Ukupna vrijednost radova iz
nosit će preko 5,500.000 dinara, a 
očekuje se, da će pomoć pružiti 
i DOZ iz Šibenika. Cjelokupnu 
veterinarsku službu za to podru
čje dosad je  vršila Veterinarska 
stanica iz Knina, koja i pored 
nastojanja nije mogla zadovoljiti 
potrebe stočara, u liječenju sto
ke i poduzimanje' 'preventivnih 
mjera. Osim toga NO općine sti
pendira jednog veterinara.

Promina je  kraj veoma bogat 
stokom. Tu ima 13.000 konja, 800 
krava, 17.000 ovaca it. d.

(MO)

n o v e  Čit a o n ic e

U prostorijama bivše pošte u 
Oklaju otvorena je  nova čitaoni
ca. Čitaonica je također otvorena 
i u Mratovu. Sindikalna podru
žnica boksitnih rudnika iz Drni
ša kupila je novi radioaparat i 
nekoliko šahovskih garnitura, a 
pomogla je  novčano pri uređenju 
prostorija.

Čitaonice su postale omiljelo 
sastajalište omladine i starijih.

(MO)

U p o ž a r u  
s t r a d a l o  
dvoje djece
U nedjelju 19. o. mj. došlo je 

do teške obiteljske tragedije u 
selu Gračac (općine Skradin). Ra
no izjutra, dok su se stariji uku
ćani nalazili u polju, nastao je po
žar u kući Petra Milovića pk. I- 
lije, koja je do temelja izgorjela 
unatoč intervenciji mještana. U 
kući su smrtno stradali petgođiš- 
nji Nikola i četirigodišnji Mla
den. Na mjesto požara došli su 
članovi šibenske profesionalne 
vatrogasne straže, dobrovoljnog 
vatrogasnog društva iz Skradina 
i pripadnici vojne vatrogasne je
dinice JRM, ikoji su gašenjem 
vatre spriječili da se ona proširi 
i na susjedne zgrade. Uzroci ovog 
požara još se ispdituju. (j)

Knin: Gimnazija

Zabilježeno

cDječak iz Ciste y!4ale
O n  je mlad, o n  je još sasvim 

mlad, n e m a  m u  jri osamnaest 
godina.

Luka.  [/T'1
T a k o  ga zovu. T a k o  m u  je 

ime. Mogli bi ga z v a đ  i rido- 
kosi, jer to bi m u  sasvim pri
stajalo. Ili golobradi, možda. N e  
bi se ljutio. Jer L u k a  je sa
s v i m  do ba r mladić i uo pć e d o 
sta pristojan. ,On i m a  m n o g o  
lijepih riječi i kaže  »izvolite i 
»molim«. I nakloni se. On. L u 
ka budući trgovački pomoćnik. 
O n  dječak-mladić iz Čiste M a 
le. S a  sela našeg običnog, gdje 
se (mnogo radi i rano diže i 
gdje {stol za ^ u ča k nije pre
trpan jelima. G d j e  je m n o g o  
braće i sestara, a tek par par
cela žemlje škrte ' i užegle. G d j e  
se jede bez stolnjaka. D a  se što 
prije dogotovi.

I zato treba u  grad. Jer, ta
m o  se jutra tradaju u  z v u k u  
sirena. 1 čovjek m o ž e  d a  u p o 
zna svu silu ljudi. D a  stekne 
prijatelje. D a  postane svoj. D a  
i m a  čistu košulju i svoju so
b u  koja ne vonja po balegi. I 
plaću d a  negdje o k o  prvog pri
mi. D a  se, eto m a l o  kasnije, i 
o n i m a  d o m a  nešto pošalje.

S a m o  to treba d a  do đe m a l o  
kasnije. T r e b a  d a  d o đ e  kroz 
tri-četri godine, p u g e  godine. 
Naročito du g e  za dječaka iz se
la fu  k a m e n j a r u  s j e d n o m  či
s t o m  košuljom i dv a rupca i 
h l a č a m a  n a  sebi. S  m a j č i n o m  
s u z o m  i »pazi sinko« i oč ev im 
tvrdim d l a n o m  n a  oproštaju. 
S a m o  s tim. I s voljom. S  v o 
ljom da se u  t o m  n e p o z n a t o m  
gradu n a đe sebe. I kao odra
stao gotov čovjek s k r a v a t o m  
ispod vrata posjeti svoje selo.

M a l o  selo koje se n e  zaborav
lja. M a l o  selo t a m o  m e đ u  bije
liti} stijenama.

A  d o  tog — e d o  tog još 
m n o g o  ima. Jer, otac im a sa
m o  dvije r u ke i deset prstiju i 
još četvero djece. Jedni dr ug o
m e  d o  uha. Ptice u  gnijezdu, 
golušavci što s a m o  h r a n u  tra
že.
Odvoji o n  s v a k o g  prvog u  

mjesecu nešto para, n a  poštu 
i sinu pošalje. N e  m n o g o ,  m a 
lenkost, ali dosta k a d  se sa par 
riječi ljubavi poprati. Nesvik- 
lim, n a h e r e n i m  rukopisom.

Jer  ii ovaj u  gradu, ovaj ri- 
dokosi L u k a  i m a  deset prstiju 
i m l a d  je i okretan. I zato tre
ba d a  se snađe. D a  još koju 
hiljadarku slupa, na do ve že n a  
one očeve još vlažne od  znoja. 
D a  pristavi i prokuburi do 
prvoga. D a  s o n e  tri što ih pri
m i  o d  p o d u z e ć a  plati h r a n u  i 
so b u  i p o đ e  p o ne ki put u  ki
no. Jer b o g m e  i L u k a  voli vid
jeti n a  platnu Brigit B a r d o  i 
L u k a  voli p o ne dj el jk om proči
tati »Sport«. D a  djevojki pla
ti sladoled — e, to još ne. M l a d  
sam, kaž e.

Svi srno m i  mladi. Svi m i  
n o s i m p  u  o č i m a  svoju mladost.

I o n  je nosi. I o n  se smije d o k  
o v o govori. Ali ništa, m a l e  taj
n e  uvijek se ostavljaju za se
be. Zatvara ih se u  Škrte rije
či. D a  n e  izlete, d a  n e  pobjeg
nu. Jer, ak o se to dogodi, m o 
žda se n e  povra te.

On,' Luka, tlječak iz Čiste 
Male, trgovački . po moćnik. N i 
s a m  g a  t a m o  u.voznao. V  pro
davaonici. Nišan i ga t a m o  su
sreo. K a d a  se je to desilo, i m a o  
je n a  sebi bijeli t bluzu i nosio

je tanjure i bijeli ubrus  preko 
ruke. Čistu bijelu bluzu i čisti 
bijeli ubrus. J e d n e  večeri n a  
početku lipnja. K a d  je već p o 
stajalo toplo.

Prišao je, naklonio se i re
kao: Izvolite!

— M l a d i ć u— z o v n u o  je netko 
sa susjednog stola.

— L u k a  — rekao je jedan čo
vjek.

— Evo, dolazim o d m a h  — s 
m a l o  rumenila i m  obrazu, re
ka o je mladić.
I opet izvolite!
R e k a o  je to n e k i m  lijepim 

glasom, gl as om koji se daleko 
ne  čuje, ali koji m n o g o  govori.

— Da, ručak, rekao sam.
I počeo prevrtati novine. S a 

m o  počeo. Jer o d m a h  je došao. 
Nije došao već je dotrčao.

— Izvolite — rekao je opet. 
I prijatno — nadodao.

I opet vse naklonio. I otišao. 
T a m o  u  drugi ugao. Gostima.

T a k o  u  podne, tako uveče. 
L u k a  postaje konobar. Pravi 
ko no ba r s bijelom b l u z o m . i bi
jelim U b r u s o m .  Mali dječak iz 
prodavaonice koji zna  što je 
život. Sto je svojih i očevih 
deset prstiju. Sto je k r u h  svoj 
za život već zarađen. Pošteno 
za/rađen. Jer L u k a  treba da  se 
n e k a k o  snađe.

O v d j e  je ko no ba r i poslužu
je. Kasnije ruča i večera i ne 
plati ništa. .

Otac ne treba d a  se brine. 
L u k a  će se jednog d a n a  vrati- 
tvi u  Čistu Malu. Vratit će se 
s kravatom. T a d a  će biti svoj 
čovjek.

Z a p r a v o  - o n  je to već i sada.
Đ. B.
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visoko školstvo k
Završena nastava u svim srednjim školama

a o  p r o š l e  g o d i n e
Da li Šibenik ima uvjete ili 

perspektivu da bude barem fa
kultetski grad? Mi, kad govori
mo o problemima, koji se priro
dno nameću za o tvaranje nekog 
učilišta, pogotovu višeg kao što 
je  to  recimo fakultet, onda uvi
jek prozaično nabrajam o: školski 
prostor, učila, dotacije, financi
ranje općenito, nastavni kadar, 
stanovi za nastavnike ili preda
vače i t. d.

Svi mi članovi našeg grada d 
naše komune dobro poznamo na
še zajedničke, mislim društvene 
probleme. Razlikujemo se samo 
po tome što ili ne  želimo sagle
dati te  problem e ili ih znamo i 
stalno ih uzimljemo kao izgovor. 
Istina, ima problema koji su kao 
aksiom, problemi i to  zaista još 
nerješivi.

Naš grad b riljira  u industriji. 
U našim prilikam a, možda i pod
cjenjujem, Šibenik je  jugoslaven
ski Coventry, Kiel, Detroit. In 
dustrija i tehnika, da n e  nava- 
đam posebno alum inij, ferolegu
re i > slično, zahvatili su maha. 
Šibenik, gledajući ga uže, upravo 
je industrijski grad. To znači i 
zvuči savremeno i moderno. P re 
ko našeg »Šibenskog lista« oba- 
vješteni smo' da predstoji otva
ranje Više tehničke škole za la
ke metale. Zato treba pozdraviti 
napore i nastojanja naših dru- 
štvenopolitičkih i prosvjetnih fa
ktora, kao i razum ijevanje i po
moć saveznih i republičkih orga
na. Dakle, na putu smo da do
bijemo visoku školu, čije će osni
vanje više nego sigurno opravda
ti veliki broj polaznika.

Međutim, orijentacija na samo 
tehničko visoko školstvo ipak o- 
sta je  jednostrana i rješava goto
vo samo problem tehničke kul
ture, da se tako izrazim, na vi
šem nivou kulture. Po tendenci
ji razvoja industrije  u  našem  gra
du “kod nas se jedino buduća Vi

ša tehnička škola za lake metale 
razviti u  Tehnički fakultet iste 
grane, dakle usko specijalni v i
soki studij.. S obzirom na jedin
stvenost takve škole u FNRJ, o- 
na bi prešla okvire stvaran ja  vi
sokokvalificiranih m etalurga sa
mo za grad ili njegovo idustrij- 
sko područje, ta  Škola bi imala

film
Zločin i kazna
FRANCUSKI FILM. REŽIJA: 
GEORGES LAMPIN.

Možda nam  ovaj film  i ne bi 
izgledao tako loš, kad se ne bi 
još uvijek sjećali snažnog, a u- 
jedno i strašnog utiska, pod ko
jim  smo bili aok smo svojevre
meno čitali istoimeni roman 
Dostojeskog. Jer, iako je  rad 
n ja  transponirana u naše vrije
m e i u francusku sredinu, ipak 
je kostur gotovo u cjelini iz ro 
m ana, i hoćeš-ne ćeš, gledaju
ći film moraš m isliti na  ro
man. I moraš konstatira ti to tal
nu nemoć film a da barem  do
nekle izrazi bogatstvo unutraš
n jih  proživi javan ja  Dostojevski- 
jevih junaka, koja i čine osnov
nu vrijednost rom ana, a Dosto- 
jevskog nedostiživim m ajstorom  
psihološkog romana. Svi jesni
smo toga da je  filmski to ne

moguće izraziti, p a  m akar se 
za to uložilo mnogo veći napori 
negoli su ih  uložili' stvaraoci 
ovog filma, ali se postavlja p i
tanje, kakvog uopće ima smisla 
ovakvo korištenje klasičkih 
, književnih djela. Oni ipak za
služuju više poštovanja.

Dabrovski
JUGOSLAVENSKO - TALIJAN
SKI FILM. REŽIJA: WILLIAM 
DIETERLE
Još jednom  smo dali naše pej- 

saže i glumce sporednih uloga 
za jedan film, u kojem nije 
n iti vrijedno boriti se za što im- 
pozantnije m jesto na špici. A i 
sam a špica je  jedan apsurd. 
Zamislimo se nad činjenicom 
da u vlastitoj zemlji na špici 
filma, u kojem smo sudjelovali 
kao ravnopravni partner (ba
rem  tako pretpostavljam o) naša 
im ena jedva prepoznajemo, to 
liko su izobličena etimologizi- 
ranjem , kao Miscia (Miša), Ko- 
sputnak (Košutnjak) i t. d. Po

opće jugoslavenski form at i svrhu. 
Treba podvući da to n e  um anju
je  njenu ulogu, već naprotiv.

Mi svi, grad Šibenik, naše vla
sti uopće, nalazimo se pred pro
blemom popunjavanja jedne p ra
znine, koja su tra  može već zja
piti. Nije više u  p itan ju  to, kako 
će pojedinci nakon završene gim
nazije ili učiteljske škole nasta
viti školovanje na fakultetim a. 
To je  s tvar lična, koju rješavaju  
prilike i mogućnosti pojedinca. 
To nas treba da iz m jeseca u 
mjesec (ako već ne može iz d a 
na u dan) sve m anje interesira. 
Pred pitanjem  smo, na koji način 
i kako da u našem  gradu stvo
rimo osnov za razm ah hum anih 
i društvenih nauka. Riječ je 
o mogućnostima o tvaran ja  ba
rem  jednog centra za studij. Či
tamo i znamo, da je  više grado
va u NR Hrvatskoj pred o tvara
nje viših škola, fakulteta i cen
ta ra  za studij u rangu fakulteta. 
Najbolji p rim jer koji treba da 
nas stim ulira to  su dva naša su
sjedna grada. Zadar n a  pr. ima 
Filozofski fakultet još od 1956. 
godine sa gotovo kom pletnim  op
segom stud iran ja  za takve fakul
tete. Split je  od p rije  imao Višu 
pedagošku, Višu -pomorsku, a u- 
jesen se tam o otvaraju Tehnički 
fakultet Odjel elektrike, Biolo- 
ško-kemijski i Centar za pravni 
studij.

Šibenik im a nekih faktora, ko
ji bi se mogli proširiti, pojačati, 
pa da postanu osnov za osniva
nje barem  jednog centra za hu
mane nauke. Postoji G radski m u
zej sa bogatim fundusom građe 
za historijske nauke. Šibenik ima 
nedirnutu i da tako kažem živu 
arheologiju sa nizom još nepro- 
učenih spomenika u rasponu od 
predilirsko g svijeta do Srednjeg 
vijeka a naročito Renesanse. 
Problem  prosvjetnih radnika, 
profesora za strane  jezike i dru
ge predm ete u Šibeniku je goru
ći. .Po našim  školama i nekim  
naučnim  institucijam a imamo 
starijih  iskusnih profesora, koji 
u najm anju ruku mogu se su tra  
pojaviti kao asistenti, lektori i 
slično. Sav je  problem u sta jan ju  
ili kretanju. Njihovo iskustvo vrti 
se oko program a ocjenjivanja ili

od srijede 
do srijede

trebno je  spomenuti usput i 
p lakat filma, koji je najčišća 
pornografija nam ijenjena do
vlačenju u kino publike, koja 
će, uostalom, uzalud u fil
mu očekivati scenu naslikanu 
na plakatu. A sam  film  je  
jeftina rom antična priča dostoj
na petparačkih rom ana, u  ko
joj se nasilje jednog plemića 
prikazuje kao izolovan slučaj 
u carskoj Rusiji, jer, na  k ra ju  
pravda pobjeđuje, nasilnik je 
likvidiran i ljudi žive sretn i i 
slobodni. Ostaje nam  da se ču
dimo čemu su uopće bile po
trebne kasnije revolucije, kad 
se u carizmu mogla postići 
pravda. Zamislimo se još je- 
dam put nad našim  sudjelova
njem  u ovakvom poslu.

Maigret postavlja 
zamku
FRANCUSKI FILM. REŽIJA: 
JEAN DELANNOY 

Nešto bolje . u krim inalnom  
žanru teško je  tražiti. Psiho
loška opravdanost likova i n ji
hovih postupka, karakteristika. 
Simenonovih d jela  po kojoj je 
on možda najveći pisac krim i
nalnih rom ana, logičnost situ 
acija i perm anentna napetost 
bez kojih  se ne može ni zami
sliti ovaj žanr, sve je to  u  ovom 
filmu m aksim alno zastupljeno 
i postignuto. Svaki detalj filma 
je minuciozno obradjen i funk
cionalno uklopljen u radnju, 
ni na jednom  m jestu se ne osje
ćaju praznine ili padovi, upra
vo uživamo u, s jedne strane, 
njegovoj zanatskoj dotjerano- 
sti, a s druge s trane  u snazi in
vencije realizatora. A kako su 
samo pažljivo izabrani tipovi, 
svi do jednoga, od kom esara 
Maigreta, kojeg je tumačio Je- 
an Gabin ostvarivši još jednu 
veliku kreaciju, pa do zadnjeg 
policijskog službenika. Ovaj 
film je  po svemu zaslužio da 
uđe u klasična d je la  krim inal
nog žanra. — to —

predavanja, naučno izražavanje 
tek je  m in ija tura  kućnih biblio
teka. Dakle, vidimo da o tvara
njem  centra za studij možemo sa
mo pružiti puni razvoj n e  samo 
našim mladim ljudim a, već i ne
malom broju naših profesora, 
nastavnika i si. Vrijem e je  danas 
stud ija  a ne više školske vrteške. 
Škole više nisu stepenice već 
čist, iako dug i zam oran put, ko
ji traži dobre pješake, ljude želj
ne nauke i plemenito zadojene 
da pruže svoje znanje i sposob
nost društvu.

Iako sam im ao skrom nu na
m jeru da tek podstaknem  ovo pi
tanje, bit ću slobodan da ovdje 
ukratko iznesem neke svoje p ri
jedloge i m išljenja o osnovanćsti 
posebno, a o  rastućoj potrebi 
posebno, za otvaranjem  Centra 
za studij hum anih nauka u na
šem gradu.

P rije  sam, donekle, skicirao 
postojanje historijske i arheolo
ške građe u našem  gradu. I od
mah nadodavam , da bi trebalo 
od Gradskog m uzeja razviti gru
pu H istorija i arheologija u sklo
pu C entra za hum ane nauke. S 
obzirom na vezanost našeg gra
da u njegovoj prošlosti za la tin 
ski i rom anski (posebno ističem  
talijanski, m letački am bijent i 
Napoleonovu Iliriju) sv ije t  to  se 
osim katedre h istorije i  arheo
logije može otvoriti katedre za 
grupe: rom ansku (talijanski i 
francuski jezik i književnost) 
latinitet, a nije na odm et i reci
mo engleski jezik i književnost. 
Pored već spom enutih osnova, 
kao što je  bogati G radski muzej, 
mogla bi se  uspostaviti efikasna 
veza sa Filozofskim fakultetom  
u Zadru, a su tra  kraj boljih ko
m unikacija (Jadranska m agistra
la!) ostvarljiv  je  i dolazak pre
davača sa Fakulteta u Zadru u 
Šibenik. Može čak ta j budući 
C entar za studij djelovati u svom 
zam etku kao ogranak nekih gru
pa stud ija  Fakulteta u  Zadru. 
O financiranju  tog Centra, o 
školskom prostoru i predavačim a 
ja  ovdje n e  želim i ne mogu go
voriti. Ne samo zbog toga Što to 
nije m oja stvar, već iz prostog 
razloga što se ta  p itan ja  rješava
ju  postepeno i naknadno. Jedino 
bi se moglo ustvrditi, da je  sve 
to moguće i skrom nijim  sredstvi
m a riješiti u samom početku.

Ovim napisom  želio sam  tek 
skicirati naše potrebe i, donekle, 
mogućnosti za osnivanje Centra 
za studij hum anih stud ija  u na
šem gradu. A za ovaj pothvat 
traži se ne sam o plan i traženje 
zakonskih mogućnosti od strane 
naših društveno^političkih i pro
svjetnih organa, već i šire anga
žiranje naših intelektualaca i 
građana

— S i b e n č a n i n  —

S U S R E T I  * I

Zaklopljeni su listovi kalendara još jedne školske godine. P re
stale su brige, s trepn je  i iščekivanja. Nadošao je  lipanj i m ore 
vuče. Sabrana su sva sam oodricanja ali i svi propusti. Jer, za 
sve ne će biti oolmora. Požnjelo se onako kako se  sijalo. Za ne
ke sad je  već kasno. Dnevnici su odlošeni, svjedodžbe ispisane 
-  ništa  ne preostaje nego se po trud iti malo više u vrijem e praz

nika. Nekima, doduše, ni to. Oni će ostati n a  istoj stepenici. Oni 
će se u idućoj godini naći u k lupam a š nepoznatim  licima. I vje-

ipak — ni su tra 
u prekosutra.

nije  kasno. Saru jem  naučiti nešto iz toga. Jer, 
mo ako se to su tra  ne pretvori

Posjetili smo škole, zašli u hod
nike, tihe i prazne. Ne zvone vi
še škloska zvona. Nema potrki- 
vanja niz stepenica. Sam o pone
ki stari ili m ladi profesor u 
zbornici. I upravitelj u d irek
ciji. S n jim a smo i razgovarali.
I dobili u neku ruku  pregled 
plodova jednogodišnjeg rada.

I odmah da rečem o — svi su 
m anje više zadovoljni. Prosjek 
uspjeha škola n ije  bolji, ali n ije  
ni lošiji od prošlogodišnjeg. Sa
mo, mnogi od .upravitelja reko- zitivmh, a srednja  ocjena je  3,16. 
še: ovog pu ta  ocjene n isu  i ne ^  IHb pozitivno je  ocjenjeno 76 
mogu b iti pravo i jedino m jeri- P°s^° učenika, a srednja ocjena 
lo uspjeha. To zbog toga, što  su Iznosi 3,41. Od m atu ranata  91,30 
se u ovoj školskoj godini unijele ocjenjeno je  pozitivno, 
neke novine u nastavni program. Budući m edicinari pokazali su 
Rijeć je  o slobodnim aktivnosti- ovaj uspjeh: Od 64 učenika 47 ih

Kod učenika Učiteljske škole 
stvar stoji ovako: u svim  odjelje
njim a nalazilo se 275 učenika. O- 
nih, koji gube godinu im a 23, aok 
ih je  59 upućeno na ispite pred 
predm etnim  nastavnikom  na je 
sen. Na ovoj školi ima relativno 
malo odličnih: svega 4, dok ih je  
41 vtIo dobar. S rednja ocjene 
škole iznosi 3. Pozitivno je  ocje- 
hjeno 70,44 posto učenika. Od 
odjeljenja posebno su  se istakli: 
Ila, u kome im a 92,88 posto po-

je pozitivno. S rednja ocjena škole 
iznosi 2,70. Onih, koji će do go
dine sjediti u istim  klupam a im a 
10. S ocjenom odličan u viši raz-

m a učenika, koje su  na ovaj ili 
onaj način, već prem a specifično
sti škole, igrale vidljivu ulogu u 
nastavnom  procesu.

Jedno je  karakteristično za sve 
škole, a to  je  da je  uspjeh u v i- ■ —
šim  razredim a bolji od onog u n i- 
žim. A to  je  u prvom  redu rezu l- N o v e  k n j i g e  
ta t jednog zdravog i nasušno po
trebnog kriterija .

No, da ne odugovlačimo. Stoje 
nam  na raspolaganju -podaci iz 
svih škola. Iz n jih  će biti Štošta 
vidljivo. D akle . . .

U ovoj školskoj godini gim na
ziju je  pohađalo 370 učenika.

red prelazi 3 učenika, dok je  13 
vrlo dobrih i 26 dobrih.
Učenici Škole učenika u p rivre

di su  najb ro jn iji. U svem u ih  je  
373. Deset Jh  je  odličnih, 70 vrlo  
dobrih, a 18 n ije  im alo sreću da 
prijeđe u viši razred. Broj onih, 
koji će se znojiti uz  knjigu preko 
lje ta  je  71. S rednja ocjena škole 
iznosi 3. Postotak pozitivnih je  
77. N ije na odm et spom enuti da 
se u ovu školu upisalo u  prve 
razrede 50 posto učenika, koji su 
kao prijelaznu ocjenu u osnovnoj 
školi dobili dovoljan.

Budući električari, bravari, a- 
latničari, dakle učenici Industrij
ske škole, pokazali su  u-ovoj p ro 
šloj godini napredak. Školu je 
pohađalo 111 učenika, a od toga 
je 76 posto ocjenjeno pozitivno. 
Sedmorici učenika uskraćena je  
mogućnost da uspješno završe 
razred, doh ih je  19 upućeno n a  
popravni ispit. S rednja ocjena 
škole iznosi 3/L

U spjeh u svim  školam a kreće 
se negdje oko prošlogodišnjeg. 
Onima, koji su uspješno prešli u 
više razrede i onim a, koji napu
štaju  đačke k lupe možemo česti
tati. To su bez sum nje i zaslužili. 
Onima pak, koje školske brige 
nisu napustile  želimo da ih  do
krajče. Jer, to  je  u  prvom  redu  u  
njihovu interesu.

j i t i r k o  jSozić:

„Svilene papuče"
N ajbolji uspjeh postigli su  m atu
ran ti. To je  — kako rekoše u u- 
pravi — jedna veoma dobra ge
neracija. Možda najbolja poslije 
rata. Inače, srednja  ocjena škole 
je  otprilike jednaka lanjskom  u- 
spjehu. Odlikaša je  44, vrlo  do
brih 73, dobrih 104, dovoljnih 14, 
dok je  n a  popravni ispit upućeno 
98 učenika. Onih koji gube godi
nu ima 35, ili u postotcim a 9,45. 
U svemu je  63,85 posto pozitivnih 
učenika. Što se vladanja tiče, kod 
271 učenika .u svjedodžbi stoji 
prim jeran, 85 ih je dobrih, a 12 
loših.

U Ekonomskoj školi nitko od 
m aturanata  n ije  upućen ni na 
popravni ispit. Od 367 učenika 
6 je  odličnih i 71 vrlo  dobrih. 
S rednja ocjena škole je  3. Na o- 
voj školi pozitivno je ocjenjeno 
78,78 posto čenika. Po razredim a 
srednja  ocjena uspjela bila bi o- 
vakva: I. razred 2,70, II. razred  
2,80, III. 3,15 i IV. 3,30.

Poslije »K urlana« i »Neispla- 
kanih« rom ana — slika naše Za
gore, te  dram e »L juljačka u tuž
noj vrbi«, najnov ije  djelo M irka 
Božića rom an — pripovjest »Svi
lene papuče« potvrdilo je  svoje
vrsnog i zrelog pisca. Č itajući 
jasno osjećamo prisutnost speci
fičnog Božićevog stila. Kroz veo
m a znalački pisan monolog, kroz 
situacije  raznovrsne po svom. na
stanku i raspletu, n e  prezajući 
n i od pokušaja raščlan jivanja  
svijesnosti postupaka pojedinih 
lica Božić je, fiksirajući najčvor- 
n ije  prijelom e radnje, iznio li
kove Rine Baldi i K arla, ljudi 
koji nesretn i u životu san ja ju  o 
sreći, koje nema, svijesni su već 
toga u odsustvu razum ijevanja  i 
sklada.

»Svilene papuče« djelo je  n a 
bijeno iskram a strasti, koje se, 
razgibane i nabrekle, ponekad 
snažno izliju.

Im a u ovom djelu katkad  ne
dorečenog, nedovoljno objašnje

nog, im a stvari, koje su zahtije
vale obuhvatn iji rez, no sve se 
to zaboravi prisustvom  živog di
jaloga, snažnih akcionih zbivanja 
i in teresan tno  iznesenog života i- 
za kazališnih daski. Iako to  n ije  
prodor u širinu  životnog prisu
stva, sve je  ograničeno n a  neko
liko, u neku ruku  \ donekle, in 
tim nih dram a. »Svilene papuče« 
ipak su portre t egzistencijar ne- 
nađenih potpuno u životu, izgu
bljenih u  kaljuži ličnih neper
spektivnih perspektiva.

IZLOŽBA UČENIČKIH 
RADOVA

U prostorijam a Šibenske g im na
zije p riređena je  izložba radova 
učenika Gim nazije i U čiteljske 
škole, na kojoj su p rikazani rezul
ta ti jednogodišnjeg rada. Na iz
ložbi su izloženi brojni radovi iz 
gotovo svih nastavnih  predm eta. 
Ovo izložbu posjetio je  velik  broj 
građana i učenika drugih  škola.

Pregršt melodija
Gledali smo ih, slušali, p ljeska

li. Svima. U noći onoj šibenskoj, 
vjetrovitoj, punoj dragih melo
dija.

Uz zvukove orkestra upijali 
ppznate glasove, upoznali svoje 
ljubimce. I postali znanci. P rija 
telji. Postali jedni drugim a bliži. 
I draži.

Vezale nas »Marine« «točno u 
8 časova«.

I prodorni, kričeći, piskavi 
zvuci tru b lje  ođlepršali u nebo. 
Daleko gore preko glava n a  brzi
nu sakupljene »galerije«. One 
koja viče »još« i »bravo« i koja 
uopće im a mnogo sm isla za ova
kve stvari.

Gazili, ravnali, zbijali pješak 
uz taktove rock* and rolla. Onog 
bijesnog, raspojasanog, lepršavog, 
u vene naše sletjelog, iz svijesti 
izmakloj pokreta.

Gledam ja, ali ne sam o ja. 
Prosjed čovjek pokraj mene. I 
cna djevojka zlatnih sunčanih 
kosa. Dobujemo nogama. Dugo 
već tako. U noći.

A gore, n a  bini, u  sja ju  reflek
tora, Duško širi ruke, sim patični 
Duško p jeva  kRamanticu«. Pa 
poslije još nešto, nešto sasvim 
drago, nešto jako poznato.

»Marina, M arina, M arina učini
da sunce mi sja« __  pjeva Jak-
šić.

U noći, u vjetrovitoj noći p je
sma.

Stanka, pa onda orkestar izvo
di m elodiju Glen Millera.

Da je  zaplesati —  veli žuto 
klasje ispred mene. Djevojka 
plavih, m irnih očiju. Ana.

To sada, pa pljesak. Još jedan

pljesak. N astupa Anica Zubović.
Poznat glas, lijep glas, još je

dna lijepa pjesma.
I tako dugo u noć, u tihu  li

panjsku noć.. Bez zvijezda.
Ovdje su. Gore ih  nema.
Ovdje su: A nica i Dušan, Do- 

brila, V lastim ir i L jiljana.
Gledali smo ih, slušali, plje

skali.
U noći šibenskoj, vjetrovitoj, 

punoj dragih melodija.
P rije  toga, ujutro, gosti su o-

bišli naš grad. Lijep je  i d r a g __
vele. Dušan Jakšić kaže: —  N aj
ljepši grad n a  Jadranu. Da nije 
kurtoazija, kaže vam. Ovdje se 
osjećam kao kod kuće. Ovdje bih 
mogao živjeti. Mogao bih — ka
žem vam  —  širi ruke.

K asnije —  razgovaram o __ sa
mi. D ajte Duško, nekoliko riječi 
za naš list. Drage volje, zašto ne 
— pristaje. I kad se  tiska n e  za
boravite poslati jedan prim jerak  
lista. Obećajem.

Problem  broj jedan našeg ka
zališta?

—i Nemoderno je i  boluje od 
nestašice aktuelnih tema.

Vaša najd raža  uloga?
— Nisam je odigrao.
Da li s te  ikad pomišljali da re 

žirate u kazalištu?
— Ne.
Što više volite, pjevati ili glu

miti?
*— Glumiti.
N ajuzbudljiviji događaj vaše 

karijere?
— Kad sam dobio angažman 

za Beogradsko dramsko pozori- 
šte.

Što je  za vas m jerodavnije — 
sud publike ili kritike?

— Um jek publike prije nego 
kritike. U kritiku ne vjerujem, 
niti je poštujem.

Koju publiku n e  volite?
— Snobove.
M islite li da se m oderna muzi

ka može usporediti s klasičnom?
— Pa, na neki način može. Ne 

postoji ništa u modernoj muzici 
što nije u vezi s klasičnom.

Pokušavate li kom ponirati ?
— Pokušao sam. Vidjet femo 

kako će ispasti kad budem inter
pretirao.

Im ali nešto što biste željeli u- 
rađiti ili postići a ne možete?

— Htio bih obići svijet. Za sa
da to ne mogu.

K ad biste trebali nastup iti na 
filmu s kojom bi glumicom n a j
rad ije  igrali?

— Avom Gardner.
Što vas najv iše zaokuplja u 

slobodno vrijem e?
— Porodica: supruga i djete.
Č e m u .  se  u ovom trenu tku  n a j

više veselite?
— Opet vam kažem: Šibeniku. 

U njemu se uvijek dobro osje
ćam.

Što m islite o sebi kad vas no
vinari gnjave ovakvim  i sličnim 
pitanjim a?

— Svaku, pa i tu dužnost tre
ba vršiti korektno i mirno.

Toliko Dušan Jakšić jednog t i
hog šibenskog ju tra . Sutradan  je  
otputovao u susret novim  uspje
sima.

Đuro Bećir?.

M O Z A I K
ROMAN VOJE TERICA

Uprava šibenske gimnazije 
dobila je ovih dana na poklon 

knjigu Voje Terića »Sedam voj- 
Tzikja«. poklonio ju je  Uutor.

| U posveti se između ostalog 
kaže: »Iz vaše ^Škole izašla je 

1 s grupom drugova i drugarica 
Jurišić (pok. Jere) Neda lSarić), 
koja me inspirirala ?<i lik Ade- 
le u ovoj knjizi. Bila je učenica 
VI. razreda vaše gimnazije. Po
ginula je na Sutješci 13. lipnja 
1943. Molim da trvu knjigu s 
posvetom preporučite omladini 
vaše škole«.

IZLOŽBA UČITELJSKE 
ŠKOLE

Ovih dana bilo je omogućeno 
našim građanima posjetiti je 
dnu veoma bogatu i uspjelu iz
ložbu. Bila je to izložba učeni
ka Učiteljske škole i Vježbao
nice. Mnoštvo eksponata veo
ma ukusno izrađenih pružili su 
mogućnost uvida u rad ove 
škole, a posebno su govorili o 
rezultatima slobodnih aktivno
sti. Izložbu je posjetio veliki 
broj građana.
PREDAVANJE U LOZOVCU
U petak, 17. lipnja Zdravko 

Grozdanić održao je predava
nje za kolektiv sindikalne pod
ružnice Tvornice aluminija u 
Lozovcu na temu: Socijalisti
čka demokracija i uloga Saveza 
sindikata Jugoslavije«.

Ovo predavanje, koje je or
ganiziralo Radničko sveučilište 
u Šibeniku, bilo je vrlo dobro , 
posjećeno. (MR)
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KINEMATOGRAFI

►►TESLA«: p rem ijera  talijanskog 
film a -  IZAZOV - (do 23. VI.) 
P rem ijera  am eričkog film a u 
boji -  OBRAČUN U TABLE 
ROCKU - (24. - 29. VI.)

>'20 APRILA«: p rem ijera  japan 
skog film a - LJUDI TORPEDA 
- (do 24. VI.)
P rem ije ra  zapadnonjem ačkog 
film a u boji -  TI SI MOJA 
PJESM A - 25. -  30. VI.) 

»SLOBODA«: p rem ijera  francu
skog film a - MAIGRET PO
STAVLJA ZAMKU -  (do 24. 
VI.)
P rem ije ra  am eričkog film a - 
LJUBAV PO SLIJE PODNE - 
(25. -  30. VI.)

DEŽURNE LEKARNE
Do 24. VI. -  II. narodna. Ulica 
B ratstva i jedinstva.
Od 25. SB | VII. - I. narodna. U- 

lica Božidara Petranovića.

MATIČNI URED
R O Đ E N I

Leo, sin  A nte i M arije Roman; 
Dražen, sin Ivana i M ilice M ato- 
šin ; Ante, sin  Svetina i Ane 
Vrcić; Gordama, kći Budim ir Cvi
te; Snježana, kći Jose i Mileve 
Bumbaik; Dražen, sin Živom ira i 
Lelje Pavlović; Oto, sin Radomi- 
ra  i K atice Smolović; Branko, 
sin A nte i B iserke M iliša; M ilan; 
sin B ranka i M arije  M arković; 

,Siniša, sin V eljka i M arkete D ra
gutin; Sineva, kći Siniše i Luci je 
Ranković; Vinko, sin  Nikole i Cvi- 
te  M ar a s ; M arinko, sin Šime i I- 
ve Belak; Ivica, sin M iroslava i 
T anke Ć aleta-C ar; Ante, sin  Iva
na i A ntule Bogdan i Senka, kći 
M ate i M ilene Rokić.

V J E N Č A N I

K larić Nikola, frezista — Er- 
ceg M ati ja , službenik; Bolković 
Silvano, tap e ta r — Ujadica Olga, 
dom aćica; N akir Ivan, pomorac 
— M ikuličin Vidica, službenik; 
Šperkov Nikola, penzioner — 
Juričev  M arija  rođena M ačukat, 
dom aćica; Cvitan Slavko, zemljo
rad n ik  — Juričev  Milka, dom a
ćica i G rubišić M arko, radn ik  — 
Pekas Milka, domaćica.

U M R L I
G rubišić F rana  rođ. Gojanović, 

s ta ra  76 god.; G ulišija D inka rod. 
G rujić, s ta ra  74 god.; Svobođk 
A nte pk. Em anuela, s ta r  63 god.; 
Skejić M arica rođ. M ikulandra, 
76 god. i M arija  Bačić pk. Jako
va, s ta ra  21 godinu.

Kaši gosti
Prošlog tjedna  u hotelu »Krka« 

boravilo je  143 dom aća i 123 
s tran a  gosta.

N ajviše s tran ih  gostiju bilo je  
iz Zapadne N jem ačke 36, zatim  
Francuske 34, Nizozemske 22, A- 
u strije  13, Engleske 6, Ita lije  5, 
Švicarske 4, Belgije 2, te  F in
ske  1.

MALI OGLASNIK

PRODAJEM USELJIVU KUĆU 
u Šibeniku uz povoljnu cijenu. 
O bratiti se za inform acije: Šibe
nik, Trg pučkih kapetana 7 (Go
rica).

P rodajem  dvosobni stan  sa ko
nobom, odm ah useljiv. U pitati 
n a  adresu: Ulica Ju r ja  Barako- 
vića broj 9.

ZAHVALA

Povodom sm rti naše drage i n e
zaboravne m ajke i sestre

SKEJIĆ MARICE ud. Pavla 
rođ. M ikulandra

u nem ogućnosti d a  svim a poseb
no zahvalim o, ovim putem  izra
žavamo duboku zahvalnost liječ- 
n ku  dru. Ivanu Gurduliću, koji 
je  za v rijem e njezine dugogodiš
n je  bolesti nesebičnim  zalaga
njem  nastojao da olakša njezine 
boli.

Isto tako  zahvaljujem o osoblju 
Zdravstvenog centra Šibenik na 
poslanom vijenou kao i sv im a o- 
nim a, koji su nam  usm eno ili p i
sm eno izrazili saučešće i dragu 
nam  pokojnicu otpratila na vječni 
počinak.

Ožalošćene kćerke i sestra

Šibenski izviđači odlaze na logorovanje S p u ž v e  n a
stranom tržištu
binata »K om at« iz Šibenika po- cenaografiju i ribarstvo u Splitu

i Sa Trećeg zborovanja izviđača

Oko 160 izviđača i p lan inki ši
benskih odreda odlazi u srpnju  
na logorovanje u Bosnu. Pored 
izviđača, u šum ovitom  kra ju  kod 
Zavidovića bo rav it će i djeca pa- 
lih boraca i socijalno ugrožena

Dalm acije u Šibeniku. Na sli 
dić obilazi logor izviđača.

Ronilačke ekipe ribarskog kom- 
četkom ožujka počele su ovogo
dišnju sezonu lova spužava. Iako 
im vrijem e nije  bilo naklonjeno, 
oni su postigli prilično dobre re- 
ultate. R ibarski kom binat »Kop
ri at« izvezao je  oko 1500 kilogra
ma spužava. Od toga nešto više 
od 1000 kilogram a u Istočnu Nje
mačku, a ostalo na tržište  Zapa
dne Njemačke i Italije. U kom
binatu su zadovoljni izvozom i 
cijenama.

U ovogodišnjoj sezoni Šibenski 
spužvari nam jeravaju  izvesti u 
inozemstvo oko 2000 kilograma 
spužava, a nešto veće količine 
p lasirat će na domaćem tržištu. 
Ronilačke ekipe izvršavaju nor
me, dok one s boljim tehničkim 
sredstvim a ih prem ašuju.

Jadransko more podijeljeno je 
u tri zone lova. Ronilačke ekipe 
*>Kornata« love na području Sred
njeg Jad rana  (od Rogoznice do 
Zadra). Ukoliko poduzeće ne is- 
posluje pravo lovljenja na čita
vom Jadranu , doći će u situaciju 
da će m orati o tpustiti radnike. 
Tražili smo — ' kažu u poduzeću, 
da nadležni organi ukinu zone, 
ali do toga n ije  došlo. Sm atram o 
da bi nadležni ovu odluku treba
li izm jeniti, je r je  Institu t za o-

U prodavaonici »Radiocentar« 
pruža se mogućnost građanim a 
nabaviti neke nove apara te  za 
kućanstvo. Izm eđu ostalih može 
se dobiti stro jeve ža p ran je  ru b 
lja  »Lova lux« AEG s centrifu
gom za čišćenje. Cijena ovom 
veoma - traženom , . u kućanstvu 
potrebnom , pom agalu je  158.000 
dinara. P rim jećen je također fri
žider m arke »Toby linđa« sadrži- 
ne 120 litara . Cijena m u je  126 
h iljada dinara. Pored toga mogu 
se dobiti nove vrste  tranzistora: 
tvornice RR Niš — Philips - sto 
ji 36.500, »Slavulj« 37.400, a m a
đarska m arka  »Orione« 30.500.

L jubitelji opere mogu nabavi
ti ploče popularnog basa Beo-

m išljenja da se zone ukinu.
(MO)

djeca. • F inancijsku pomoć ovoj se dvadesetak izviđača i planinki 
djeci osigurao je  K otarski zavod osposobi za rukovodioce vodova.
za socijalno osiguranje. 0 ve godine bit će pokloniena

Na logorovanju, ce se orgamzi- i . . .
ra t i tečajevi za obrazovanje izvi- veća briga ishrani i sm ještaju  iz- 
đačkog kadra. Predviđeno je da viđača. (VM)

Novo u jta d io ce n tru "
Stradala  
u radnoj 

nesreći
gradske opere M iroslava Ćanga- Lazarela; Volim te  djevojčice, 
lovića uz cijenu od 1.800 dinara. Snim ke s festivala zabavne mu- 
To su snim ljeni fragm enti iz o- zike »Zagreb 60« izvode Gaby 
pere Don Juan , Figarova ženid- Novak, Betty Jurković i M arko 
ba, Faust, Knez Igor i Evganije Novosel uz p ra tn ju  Zabavnog or- 
Onjegin. Osim toga mogu se do- kestra Nikice Kalođere i plesnog 
biti Rossinijeve uvertire  uz čije- orkestra RTV Zagreb. Snim ljene 
nu od 600 dinara. Su o v e  pjesm e: Ti si moja obala;

Onima, koji vole m odernu i . .. . , ,  , .
zabavnu m uziku, stoji na raspo- T n  1 B  M odn snovl; Ru‘ 
laganju širotki izbor. Tu se  na- žan san; N ina; Ti, rijeka  i ii; 
laže ploče Rock’ and ro lla  s ko- Meštrovićev zdenac, 
jih  tre š ti-g las  L ittle  Tomy-a. O- _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
iivera M arković pjeva šlagere:
Dragi, poljubi me; Interm ezzo;
Dođi u septem bru; Prodavačica 
cvijeća«. Đorđa M arjanovića mo
žete čuti u slijedećim  pjesm am a:
O, kakav m jesec; Ti, m am a i ja;

U nesreći na radu, koja se do
godila na rad ilištu  građevinskog 
poduzeća »Radnik« iz Benkovca 
u pred jelu  Križa, sm rtno  je  s tra 
dala 21-goidišnja M arija Bačić p.
Jakova, rodom iz Du'bravica (op
ćina Skradin). Ona je  još iz ne
poznatih razloga pala sa trećeg 
kata zgrade, pa je  u teškom sta 
nju prevezena u šibensku bolni- dovršen, a i kolosjeci su od man- 
cu. Usprkos nasto janjim a liječ- dalinske stanice postavljeni do

putnog prolaza na »Šipadu«, te  bi

Promet
u porastu

(Nastavak sa 1. strane)
U toku 1959. godine nastavljeni 

su radova na dovršenju obale 
»Dobrika«/za daljn jih  84 m etra s 
kranskom  srazom za 5-tonsku 
portalnu dizalicu, kao i radovi 
na dovršenju obale »Rogač«, koja 
će, kad se izgradi, imati 450 me
tara  dužine.

Obala »Dobrika« je  dovršena, 
pa je  na taj način omogućeno 
spajanje ove najfrekventnije  oba
le i gata »Vrulje« d irek tno  sa 
»Rogačem« i ranžirnom  stanicom 
na Ražinama. Doprema, ranžira- 
nje i otprem a vagona bit će u  ve
likoj m jeri olakšana, pa će tim e 
pad korisnog vrem ena, koji je  od
lazio na čekanje i izm jenu vago
na, uvelike porasti.

Sigurno je, da su se najviše 
produžili radovi na objektu, »koji 
je  za budućnost luke od životnog 
značenja, a to  je  »spoj luke s ju 
ga«.

Naime, uspon postojeće pruge 
luka - željeznička stanica ima 

nagib od 25%<». Radi toga uspona 
lokomotiva može izvući u jednom 
potezu najviše 5 vagona. Ovaj 
način napajan ja  i odvlačenja va
gona liziskiva mnogo više vrem e
na, veći potrošak pogonskog go
riva i duži transportn i put. Novi 
»spoj« omogućava norm alan rad 
u luci, i kako je  već istaknuto, 
sm anjenje čekanja, povećanje 
efekta rada i t. d.

Istina, donji stroj je _ potpuno

nika M. Bačić je  ubrzo prem inu
la. Organi O djela unutrašnjih  
poslova vode izvide o uzrocima zbilja trebalo u najkraćem  vre- 
ove nesreće, (j) menu spojiti sa »Dobrikom«. (JV)

Izrečena presuda kradljivcima
O d a k le  p o tje č e  
p a tvo re n o  ulje?

s  A u tekstilnoj prodavaonici „Kornata"

Kao što je  poznato, Sanitarna 
inspekcija NO-a šibenske općine 
u posljednje vrijem e započela je 
akciju  pregleda živežnih nam ir
nica u trgoračkim  prodavaonica
ma u Šibeniku i selim a ove op
ćine. Njeni organi pronašli su u 
prodavaonicam a »Prehrane« broj 
11 i »Konzuma« broj 3 veće koli
čine maslinovog ulja, koje je  'bilo 
pom iješano s biljnim  uljem . A- 
naliza je provedena u zajednici s 
Higijenskom stanicom . Čim su za 
to saznale, uprave spom enutih 
poduzeća poduzele su potrebne 
mjere^kalko bi ustanovile pravog 
krivca. Budući da je  prilikom  i- 
sporuke prvog kontigenta grčkog 
ulja  od splitskog veletrgovačkog 
poduzeća »Nabavljao« utvrđeno, 
da su prim ljene izvjesne količine 
patvorenog ulja, poduzeća su o- 
p ravdano posum njala da se  to  i. 
ovoga p u ta  moglo dogoditi. I, za
ista, njihove sum nje Ibile su na 
m jestu. • Naknadno provedenom 
analizom preostalih bačava, koje 
su se nalazile u skladištim a, u- 
stanovljeno je  da j*e isporučeno 
patvoreno ulje. U p e t p lom bira- 
nih bačava, ikoje je  isporučilo po
duzeće »Nabavljač« iz Splita po
duzeću »Prehrana« pronađeno je  
patvoreno ulje, a od . t r i  takve 
bačve u  sikladštu »Konzuma«, dv i
je  su .sadržavale miješano, a jed
na potpuno ispravno maslinovo 
ulje. Kao i .u prvom  slučaju, i 
ovoga pu ta  šibenska poduzeća su 
postupila tako, da su isporučiocu 
v ra tila  neprodane količine m ije
šanog ulja. Na ta j način se ispo
stavilo da su i spom enute p roda
vaonice prim ile  iz skladišta p a 
tvoreno ulje , koje je  prodavano 
po 570 .dinara litra.

Osim određenih m jera, koje će 
poduzeti uprave šibenskih podu
zeća protiv isporučioca, v ršit će 
se ubuduće redovita analiza p ri
likom preuzim anja ulja  i ukoliko

se u bačvam a nađe patvoreno u- 
lje, isto će se povratiti isporuči
ocu.

OTVORENO KUPALIŠTE 
JADRIJA

U subotu 18. o. m j. otvoreno je  
gradsko kupalište na Jadriji. P r
va dva dana, kada je  tem peratu 
ra vode iznosila oko 21 stupanj 
Celziusa, zabilježen je  velik ibroj 
kupača. Brodom »Jadrija« potpu
no je osiguran prijevoz, k o ji-se  
vrši 18 p u ta  dnevno u oba p rav 
ca. Veza sa Zlarinom  uspostavit 
će se počev od 1. srpn ja ove go
dine. Brod »Jadrija« nedjeljom  
ne će saobraćati do Zlarina.

U srijedu, 15. ovog mjeseca održana je  rasp rava pred Veli
kim vijećem Okružnog suda u Šibeniku, kojoj je predsjedao 
sudac Okružnog suda Vicko Aras.Poslije čitanja optužnice zam je
nika javnog tužioca Ju re  Aral/ca, saslušanja optuženih i svje
doka, te  govora zam jenika javnog tužioca i obrane okrivljenih 
Veliko vijeće je  donijelo presuda, kojom se M arija Matošin, po
slovođa u prodavaonici »Kornata« osuđuje na kaznu zatvora u 
tra jan ju  od 6 godina zbog pljačke društvene imovine, falsifikata i 
povišenja cijena nekim  artiklim a, zatim  M arica D eranja proda
vačica na kaznu zatvora u tra jan ju  od 5,5 godina zbog k riv i
čnog d jela p ljačke i falsifikata, dok se treće optužena M arija 
Elez također prodavačica u spomenutoj prodavaonici kažnjava sa 
6 mjeseci uvjetno n a  dvije godine. Osim toga okrivljene M arija 
Matošin i M arica D eranja dužne su isplatiti trgovačkom poduze
ću »K om at« nastali m anjik u iznosu od 2 m ilijuna 701 hiljadu 
I 752 dinara.

»ŠIBENSKI LIST«

organ Socijalističkog saveza rad
nog naroda kotara Šibenik

Uredništvo: Šibenik __ Ulica
Jelke Bučić 5 - Tel. br. 5-62

D irektor: M arko Jurković

Glavni i odgovorni urednik: 

N I K O L A  B E G  O 

Uređuje redakcijski kolegij

Tekući račun: Kom unalna ban
ka Šibenik broj 435-70-1-7

Rukopisi se ne vraćaju

Pretp lata  za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.
Tisak: »Štampa« - Šibenik

U optužnici zam jenika javnog 
tužioca navodi se da su okriv lje
ne M arija M atošin u razdoblju 
od 30 mjeseci i M arica D eranja 
u razdoblju od godine i po bez- 
obzirce. uzimale robu ili novac, 
čime su oštetile poduzeće za iz 
nos od oko 2,701.000 dinara. Da 
bi prikrile  ta j m anjak, one su 
prilikom  redovnih trom jesečnih 
inventura unosile u inveniurne 
liste neistinite podatke na taj n a 
čin što su upisivale veće voliči- 
ne robe nego što je bilo u pro
davaonici. Istraga je  u tvrdila , da 
je M arica D eranja pođstrekivala 
u tom M ariju Matošin da to vrši. 
Nekoliko mjeseci p rije  o tkriva
nja m anjka M arija Matošin ie 
zajedno sa  trećeoptuženom  Ma
rijom  Elez povisivala cijene ro
bi za oko 30 do 40 posto od pio- 
dajine cijene. I to  je vršeno u 
nam jeri da bi se nadoknadio 
nastali gubitak. Od te dobiti Ma
rija  Elez je  prim ila od M arije 
Matošin oko 100.000 dinara, što 
u robi što u novcu, iako je zna
la odakle sve to potječe.

Prvooptužena M arija Matošin 
na saslušanju pred sudom izjavi
la je  suprotno od onoga, što je 
dala za vrijem e istrage, navodeći 
da je iz prodavaonice uzela sve
ga oko 200.000 dinara bilo u robi 
ili u novcu, dok s druge strane 
okriv lju je  M aricu D eranju da je 
ona u vrijem e, dok je  s njom  ra 
dila, prim ila u više nav ra ta  po 
nekoliko tisuća d inara ili ukup
no m ilijun i 400 hiljada dinara.

Također okriv lju je  M aricu Dera
nju  da joj je  ova predložila u- 
nošenje većih količina robe u in- 
venturne liste, kako bi se na taj 
način pokrio m anjak. To je sve 
vršeno uz znanje i odobrenje Ma
rije  Matošin. Budući da se m anjak 
sve više povećavao, M arija Ma
tošin je  okrivila M aricu Deranju 
što ju  je navela da pokušaju iz
vršiti »provalu« ili palež proda
vaonice kako bi se uništili svi 
tragovi. Dok je  ona pokušavala 
izvršiti »provalu«, za to vrijem e 
je  M arica D eranja stražarila  na 
ulici. Na p itan je  predsjednika 
Vijeća, zašto je  dala M arici De- 
ran ji novac da o tputu je  na Rije
ku, M. Matošin je  odgovorila da 
je  M. D eranja im ala nam jeru da 
tamo nabavi dijam ant za* rezanje 
stakla, ali da točnije uspjela ku
piti. Prem a izjavi M arije Mato- 
šin, ona je  lično otputovala au
tomobilom do Splita i tamo je 
nabavila dijam ant. U daljnjem  
saslušanju je  navela da je  Ma
rija  Elez bez njena znanja povi
sivala cijene robi.

Drugooptužena M arica D eranja 
poriče da je  iz prodavaonice uzi
m ala novac ili robu, kako je  te
reti optuženica, već da je  na ime 
pozajmice prim ila od M arije Ma
tošin najv iše do 250 h iljada di
nara, od čega je  vratila  170 hi
ljada dinara. P riznaje  također da 
je  M ariji Matošin sam o pomaga
la u vršenju  prom jena u inven- 
tum im  listam a, a da je  na ulici 
sam o Čekala, dok je M arija Ma

tošin pokušavala da izvrši »pro
valu«. O ptužuje M ariju Matošin 
da je  h tjela zapaliti prodavaoni
cu radi uništenja svih tragova.

O krivljena M arija Elez izjav
lju je  da n ije  znala za nikakav 
m anjak, ali da je  od nastale ra 
zlike kod povišenja cijena robi 
prim ila od M arije Matošin oko 
100 h iljada dinara, koje da je 
sav iznos vratila. Prem a njezinoj 
izjavi optužene Matošin i Dera
n ja  su je  nagovarale da sudjelu
je  u »provali« radnje, što je  ona 
odbila.

Nakon saslušanja okrivljenih 
govorila je  svjedokinja Lidija 
Zlatović - Vukmanović, koja je 
izvjesno vrijem e bila blagajnica 
u toj prodavaonici. Navodi da je 
po nalogu Matošin dala  u više 
navrata Deranji po 2 do 5 h ilja 
da dinara. Zatim  je  Vijeće usvo
jilo neke od prijedloga bran ite
lja optuženih, a zatim  je  uzeo ri- 
ieč zam jenik Javnog tužioca, ko
ji je  u uvodnom dijelu istakao 
da su u istražnom  postupku i 
.ia ovoj raspravi izneseni čvrsti 
dokazi, prem a kojim a su sve tri 
optužene odgovorne za ono što 
ih se tereti, te  u prilog tih  činje
nica predlaže da ih se kazni po 
zakonu. M ariju M atošin i Maricu 
Deranja za djelo p ljačke druš
tvene imovine i falsifikata, a Ma
riju  Elez za učestvovanje u povi- 
sivanju cijena robi. Navodi bez
obzirnosti u  vršen ju  p ljačke i 
trošenju novca za razna putova- 
nja, provode, kao i kupovanje 
odjevnih predm eta i slično.

U govorima bran ite lja  okriv
ljenih iznijete su olakotne okol
nosti, te  se predlaže sudu da ih 
se blago kazni.

Tokom rasprave mogla se u- 
tvrditi slabost inventurn ih  komi
sija trgovačkog poduzeća »Kor- 
nat«, koje su prilikom  provođe
n ja  inven tu re  samo s form alne 
strane njim a prisustvovale i tako 
omogućile okrivljenim a M. Ma
tošin i M. D eranja da punih 30 
mjeseci odnosno jedne i po go
dine bezobzirno p ljačkaju i na
nose štetu društvenoj zajednici.
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Osnovan Kotorski odbor takmičenja 
za Narodnu sp o rtsk u  znučku

Naši veslači u dobroj formi
- izjavio savezni trener Laštovica

Neki zadaci n a  području fizič
kog odgoja i sporta zahtijevali su 
održavanje zajednčkog sastanka 
Saveza sportova kotara i K otar
skog saveza DTO »Partizan«.

Oba forum a su razm otrila mo
gućnost šireg i masovnijeg u- 
ključivanja omladine u fizički 
odgoj i sport putem  jednostav
nih i popularnih natjecanja. Bu
dući da takm ičenje za Narodnu 
sportsku značku pruža velike 
mogućnosti za omasovljenje fizič
ke kulture na kotaru, odlučeno je 
da se upravo takav  oblik sport
ske aktivnosti svestrano pomaže 
i popularizira. U tom  smislu po
duzete su i neke određene m jere.

Na zajedničkoj Sjednici osnovan 
je Kotarski odbor takm ičenja za 

' Narodnu sportsku značku. U od
bor su izabrani Zlatko Belama- 
rić, Leo Em jak. M ejra Bukić, 
Ante Validžić, Tomislav Krpan, 
Zdravko Batinica i Košta Stoja- 
nović. Do 15. srpn ja osnovat će 
se slični odbori u svim općinskim 
centrima. Osim toga, do k raja  
ovog mjeseca bit će organiziran 
sem inar za lica, koja će u poje

dinim općinama raditi n a  organi
zaciji i provođenju takm ičenja 
za Narodno sportsku značku.

U nastavku rad a  oba kotarska 
rukovodstva osnovala su  nekoliko 
zajedničkih komisija. To je ko
m isija za kadrove, za propagan
du, zdravstvo, izgradnju objekata 
i komisija za takm ičenje.

Također je  odlučeno da se u- 
spostavi sportska nagrada, koja 
će se praviln ik  Sportske nagra
de.

Pošto se u Šibeniku uskoro o- 
država veslačko prvenstvo NR 
Hrvatske, zaključeno je da i Sa
vez sportova kotara i K otarski 
savez »Partizana« pruže punu

podršku organizaciji tog p rv en 
stva. Za ovu regatu Savez spor
tova kotara dodijelit će jedan 
trofej.

Prošlog tjedna u  Šibeniku je 
boravio savezni tren er veslačke 
reprezentacije Jugoslavije P etar 
Laštovica. Osim Šibenika još je 
posjetio i ostala m jesta, gdje se 
nalaze veslači uzeti u obzir za 
veslačku reprezentaciju  Jugosla
vije. Iskoristili sm o priliku  i ra 
zgovarali s drugom Laštovicom 
o sprem nosti i formi veslačkih 
ekipa.

— P rije  nekoliko dana bora
vio sam  na Bledu, rekao je  on, 
gdje sam  prisustvovao treningu 
zagrebačke »M ladosti« i to  os
merca, četverca i dvojca bez kor
milara. Form a čam aca je vrlo 
dobra i m išljen ja sam  da će m la
di osmerac »-Mladosti-« biti jedi
na konkurencija osmercu »-Mor
nara-«, koji je pobijedio na prvo
majskoj regati na Bledu i regati 
Dana mladosti u Splitu. Zato smo 
odlučili da izm eđu ova dva čam-

ca izaberem o najbolju  osmoricu. 
Četverac ►►Mladosti-« naknadno 
smo odredili u  ekipu, koja će 
nas 2. i 3. srpn ja  zastupati na 
m eđunarodnoj regati u Poljskoj.

Izgleda da sm o naišli n a  dobar 
sastav u dvojcu bez korm ilara, 
gdje su postavljena dva veslača 
iz proslavljenog četverca »Mla
dosti-« i to Cupin i Ivanković.

J  dublskulu zastupat će nas 
veslači pančevačkog »Tamiša*«, 
koji su u međusobnom  susretu  
pobijedili čamac »Danubiusa« 
iz Novog Sada. Ovdje dolazi i 
čamac sastav ljen  od dva  vrlo  
dobra skifdsta Vlašića iz Vela 
Lke i Loveca iz splitskog »Mor
nara-«. Osim četverca »Mladosti« 
bez korm ilara računam o i na 
prošlogodišnjeg prvaka »Jad ra
na« iz Rijeke, koji m uku muči 
oko nabave jednog glatkog re- 
gatnog čamca. Za ovo takm iče

N arodna sportska značka

Nakon završenog prvenstva II. lige

ŠIBENIK TEK PETI
Poraz u posljednjem kolu

REZULTATI XXII. KOLA

Šibenik — Trešnjevka 0:1, 
Split — Proleter 2:1, Borac — O- 
dred 8:0, Željezničar — Varteks 
1:0, Elektrostroj — Lokomotiva 
1:4, Zagreb — Igman 3:1.

TABLICA

Split 22 16 2 4' 61:24 34
Trešnjevka 22 13 3 6 43:29 29
Borac 22 13 2 7 55:34 28
željezničar 22 11 3 8 34:29 25
Šibenik 22 11 2 9 44:35 24
Proleter 22 9 4 9 40:40 22
Varteks 22 8 5 9 30:41 21
Lokomotiva 22 7 6 9 37:37 20
Zagreb 22 8 3 l i 36:35 19
Odred 22 8 1 13 26:44 17
Igman 22 6 2 14 32:44 14
Elektrostroj 22 4 3 15 22:53 11

Službene
vijesti

IZ TAKMIČARSKE KOMISIJE

NOGOMETNOG PODSAVlEZA 
ŠIBENIK

Takmičenje u Jugocupu na po
dručju ovog podsaveza počinje 
u nedjelju 26. o. mj. Utakmice 
počinju u 17 sati> U I. kolu sa
staju  se:

S i v e t i ć :  Rudar — Aluminij, 
D r n i š :  Došk — Zadrugar (Une- 
šić), S k r a d i n  : Sošk — Požar 
(Skradinsko Polje), Z 1 a r  i n : 
M oinar — Metalac (Šibenik), 
Z a b Ta ć e: Polet — TLM, Š i- 
b e n i k: Šibenik II. — Dinara.

Stadion »Rade Končar«. V rije
me toplo, teren 'd o b ar za igru. 
Gledalaca oko 1500. S trijelac: Bo
sanac u  54. minuti. Šuddc Reić iz 
Splita slab.

»ŠIBENIK«: Mdloševski, Jelen- 
ković, Iljadica, Ivančić (Žaja), 
Šangulin, Tambača, Bašić, N in- 
čević, Zam bata, Stošić, M arenci. 
»TREŠNJEVKA«: M rduljaš, De- 

lić, Zobić, Fenković, Lađović, 
Bradač, ŠpArk, Radonjić, Kovače- 
vić, Bosanac, Prelčec.

U posljednjem  kolu prvenstva 
»Šibenik« nije  uspio u susretu sa 
zagrebačkom »Trešnjevkom« ko
ja  je  na taj način prva zabilježi
la pobjedu na terenu podno Šu- 
bićevca. I to zgoditkom, koji je 
postignut u 54. m inuti, kada su 
domaći uglavnom igrali u polju 
gostiju i kada se svakog časa 
očekivalo njihovo vodstvo. U tre 
nutku kada je  domaći obram beni 
igrač Jelenković udaren loptom 
ostao ležati na zemlji, da sudac 
Reić, kao što se i očekivalo, nije 
prekinuo igru. Taj jedini zgodi
tak odlučio je  susretom  i konač
nim poretkom od 2. do 5. m jesta 
na tablici II. lige — zapad. »Šibe
nik« je  ovim porazom zamijenio 
mjesto sa sarajevskim  »Željezni
čarom«, koji ga je pratio u toku 
čitavog prvenstva. Ono što su e- 
•kipe pokazale u  prvom poluvre
menu nije bilo na nivou arugo- 
ligaškog takm ičenja. Tek u na
stavku igra je postala borbeni ja 
i živahnija. U tem periodu dom a
ći su imali laganu terensku p re 
moć, koju nisu znali iskoristiti. 
Dobrim dijelom u tome. ih je 
spriječila izvanredna obrana Mr- 
duljaša, koji je  hvatao i one lop
te, koje bi inače drugi v ra ta r  si
gurno propustio. Utakm ica je  tre 
bala  biti odlučena već u prvom 
dijelu, al'i nespretna navala do

maćih nije iskoristila one školske 
griješke gostujuće obrane.

U prvih pet m inuta gosti su 
pogodili s ta t’vu, a jednom  je gri- 
je.šku Šangulina u posljednji čas 
ispravio Miloševski. U 20. minuti 
Ninčević je  iz slobodnog udarca 
uputio p ravu  bomlbu na v rata  
M rduljaša, koji je  loptu uspdo 
um iriti. Do 15. m inute gosti su 
imali inlidijativu, a onda su do-/ 
maći gospodarili terenom . U jed
nom protunapadu Bosanac je  tu 
kao u gredu, a zatim  je  slijedila 
serija  napada domaćih. Oštre u- 
darce Stošića, M nčevića i Baši- 
ća vješto je  obranio M rduljaš. U 
31. m inuti Prelčec je  izbio sam 
pred Miloševskim, ali i ta  je  ak
cija završila bez prom jene. 38. 
m inuta bila je  odlučujuća. Do
li aći su žestoko navalili. Lopta 
je  upravo »šetala« p red  linijom 
protivničkog gola, ali je  netko iz 
obrane gostiju u dva nav ra ta  ot
klonio opasnost. U I. povluvreme- 
nu »Šibenik« je  izveo šest udara
ca s ugla, a »Trešnjevka« dva.

Nastavak igre započeo je  snaž
nim napadim a domaćih. U 54. 
m inuti iz jedne neopasne situaci
je  gosti su postigli zgoditak. I- 
gra je poprim ila oštriji tempo, 
a na m om ente neki od igrača go
stiju  igrali su i grubo. Međutim, 
sudac je  sve to tolerirao. U 70. 
m inuti Ninčević je  bio u krasnoj 
prilici da izjednači. Našao se sam 
ored vratim a i oklijevjući dozvo
lio v rataru  da padom u noge 
spriječi siguran zgoditak. Do k ra 
ja susreta domaći su im ali ne
koliko veoma povoljnih šansa, 
ali rezultat se n ije  mijenjao.

Kod domaćih su se istakli Je 
lenković, Tambača, Basic i N in- 
čivić, a kod gostiju uža obrana 
sa vratarom  M rduljašem. (j)

►Krka« dvojac sa korm ilarom

n je  oni će dobiti čam ac šibenske 
»Krke«, ko ja  se  v rlo  rado oda
zvala molbi »Jadrana«.

Iz četverca s korm ilarom  iz
dvojila su  se  dva podjednako 
dobra čam ca i to »M ornar« iz 
Splita, koji je  pobijedio n a  prvo
m ajskoj regati na Bledu i četve
rac »Savice« iz L jubljane, koji 
je  iz _dana u dan pokazuje sve* 
bolju formu.«

— Od veslača šibenske »Krke« 
uzet je  dvojac s korm ilarom  u 
sastavu Škarica, Vrčić i  korm ilar 
Bujaš. Mislim da je jedna od 
najozbiljn ijih  točaka n a  koje ra 
čunam o kako  u državnom  prven
stvu, m eđunarodnim  regatam a 
tako isto  i na  O lim pijskim  igra-> 
ma u  Rimu. Oni su u potpunosti 
ispunili norm u, to su i poka
zali n a  prvom ajskoj regati na 
Bledu i na regati Dana m ladosti 
u Splitu. Jedino još m oraju  po
ložiti ispit 26. ovog m jeseca n a  
Bledu, gdje će im se suprostaviti 
kom binirani čamac beogradskih 
klubova »Partizana« i »C rvene 
zvezde« u sastavu Petrović -  Zah. 
Nažalost, ove godine nem am o n i 
jednog dobrog skifistu  da bi ga 
mogli sprem ati za predsto jeće 
takm ičenje, ali ćemo pokušati s 
Pericom  Vlašić ili Lovecom.«

Na k ra ju  razgovora • Laštovica. 
nam  je  rekao, da će se čamci, sa
sta ti 26. ovog m jeseca n a  Bledur 
gdje će, osim ovjh čamaca, sud
jelovati veslači iz N jem ačke i t e  
dva četverca od kojih  je  jedan* 
bio nekoliko pu ta  šam pion Ev
rope, te  višegodišnji evropski 
prvak u skifu Ferenz. Osim n jih  
doći će veslači Poljske, m uški i  
ženske, te  A ustrijanci i eventu
alno Talijani.

O B A V I J E S T  
„ p u t n i k a " -  Š i b e n i k

Sa željezničke stanice Š ibenik  saobraćaju d irek tna  kola i  v lakovi označeni u ovoj tablici:

Broj
v lab a

P o lazab  u 
sati

P rav ac  p u to v an ja  1 
b ra jn a  stan ica  

d ireb tn ih  bo la  — v laba
V rsta  b o la S ao b rać a  u 

v rem en u  od  — do
P rim jedba

4719 19.10 Š iben ib—N ovi Sad 
v ia  B ihać—V inbovci 
B ogojevo

1 i II ra z re d 19. V I — 18. IX. 60. R eze rv ac ija  sjed tšta 
sa  p o lazn e  stan ice  

Šib.~obaveznai.~

4719 19.10 Šibenib  - Z a g r e b  via 
O sta ri je—K arlovac

99 red o v ito 99 '

4721 22.26 Š iben ib— Z ag reb  via 
O šta rije— K arlovac

19. V I — 18. IX. 60. 99

4721 '22.26 Š iben ib—B eograd  via 
B ihać— V inbovci

/• 5. IX. — 27. V. 61. re z e rv ac ija  sjed išta 
n ije o b a v e zn a

4703 10.05 Š iben ib— Z ag reb  via 
Bihać

t9 red o v ito re z e rv a c ija  sjedišta 
je o b av e zn a

4701 8.46 Š iben ib— O sijeb  v ia  
B ihać—vin b o v c i

n \ 19. V I — 18. IX. 60. 99

4707 23.02 Š iben ib— B eograd v ia 
B ihać— V inbovci

99 26. V I —4. IX. 60. 99

U P I S  
u Višu pedagošku školu u Splitu

Jdvd 
na ado- < 

cima.
Jddzi u.

27/i om oce~ < -  

ccnuL, vaJe po- ■/ ' 
SLfcZ&tjCU. od 

kosovj/i rakova. 
J-Gada. poJaze u.
T o v  n o ć e  Čti'čr 
da. bi sačuvaj/ 
čitavu. a/ajstL, , 
od kokosovog l 

teškog oraha,, 
koj& rez.za. sebe 
baaa s pojme- — -

J939- g o d i n e .
stajvpcLn je izmiri
rumujjjskJ ustav u. 
kara. je bila. duga 20, & 
Š i n o J a a  
•pt-cm.

J / LL vrijeme ncušJh

mačja sJtnaj 
pornijescuna s g9* u
•—i ' •____ ___ . .  i *

vrireimm
■ni a  djedova.  posao —  

rdoj /̂{/§Jc" protiv

dicom u. petu, i 
fnme ti'ljati 
tjeme*-

Pravo upisa u prvu  godinu re- 
; davnog stud ija  im aju  svršeni ma

turan ti svih srednjih  škola u 
I zemlji. Oni, jednako kao i stu- 
I đenti d ruže godine, mogu u  Šk. 

godini 1960/61 upisati slijedeće 
grupe predm eta:

I. Hrvatskosnpski jezik —  
S tran i (engleski, francu
ski ili talijanski) jezik

II. Hrvatskosnpski jezik __
Povijest

III. Povijest —  Strani jezik
IV. Povijest — Zemljopis
V. Biologija —  K em ija
VI. Biologija —  Zemljopis
VTT. M atem atika __ Fizika
VIII. M atem atika __  K em ija
XII. Likovni o dgo j__H rvat-

skosrpski jezik
X III. Likovni odgoj __  S tra

ni jezik
XIV. Muzički ođen-i — H rvat- 

skosroski jezik
XV. Muzički o<Jgoj __  S tra

ni jezik
XVI. Fizički odgoi.

S tudij tra je  tr i godine, osim u 
XVI. gruoi. k«oja je  ieđnonrAđ- 
m«tna i tra ie  godinu dana m anie.

i rl cvr? tro /o
iste te  gnuT>°. osim XVI., m jesto

IX. Fizički odgoj —  H rvat- 
skosrpski jezik

X. Fizički odgoj __  Zem ljo
pis

XI. Fizički odgoj _  Biolo
gija.

Upis će se vršiti od 16. do 30.- 
ru jna  1960.

Uz školu postoji s tud en tsk i 
dom.

Sve obavijesti daje  Tajništvo* 
Više pedagoške* škole Split, U li
ca Nikole Tesle 8/III. telefon* 
31-05.

»B R O D O K O M E R C «  — R I J E K A . 

s t o v a r i S t e  Š i b e n i k

raspisuje

Na t j e č a j
za sekretara  stovari šta 

U vjeti: završena sredn ja  ško
la. Plaća prem a tarifnom  p ra
vilniku. Rok za podnošenje* 
molbi do 10. srpn ja  1960. za
ključno.


